
Марат Сералиевич На-
гуманов, генерал-майор, 
ҚР «Қарулы Күштер арда-
герлері» РҚБ төрағасының 
орынбасары: 

– Құрметті офицерлер! 
Қарулы Күштердің әске-
ри қызметшілері! Сіздерді 
Ұлыстың ұлы күні – Наурыз 
мейрамымен шын жүректен 
құттықтаймын! Наурыз – жылдың басы, күн мен 
түннің теңелер шағы. Тамырын тереңнен тартқан 
осынау мейрам – береке мен бірліктің, тазалық пен 
татулықтың тұғырын нығайтып, риясыз шаттық пен 
қуанышқа кенелтер ұлы мереке. Осынау ұлы мере-
кеде мен елімнің амандығын, халқыма тыныш, бере-
келі заман тілеймін. Адамға Отаннан қымбат ештеңе 
жоқ. Ендеше, әскерімізде патриоттық жұмыстарды 
дамыту, жандандыру – басты бағытымыз болуы 
керек. Дені сау, саналы, білімді, ержүрек, өз елін 
шексіз сүйетін жастарды тәрбиелеу – біздің басты 
міндетіміз. Біз барлығымыз тікелей осы жұмысқа 
бет бұрып, мақсат-бағытымызды айқындап, жұмыла 
жұмыс істеуіміз керек. Сонда ғана елімнің болашағы 
баянды, тәуелсіздігі тұғырлы болады. Көктемнің 
осынау мерекесінде халқыма берекелі де бақуатты 
өмір, жарқын да жайдарлы келешек, өсу мен өркен-
деу, гүлдену мен көркею тілеймін!

Әбубәкір Смайылов,  ҚР 
Қарулы Күштерінің арда-
гері,  ҚР Жазушылар одағы-
ның мүшесі:

– Жаңа жылдан әлбетте, 
жақсылық күтеміз. Қазақы 
наным-сенім бойынша қоян 
жылы негізінде жақсы, жай-
лы жыл болып есептеледі. 

Ертеңгі күннен біз де үміттеміз. 
Қазір Қазақстан Қарулы Күштері жаңа сапалық 

деңгейге көтеріліп, жауынгерлік дайындықты арт-
тырып, өзінің кәсіби шеберлігін одан әрі шыңдай 
түсуде. 

Отандық армия өзінің отыз жылдан сәл астам 
тарихында, әсіресе бастапқы қалыптасу кезеңдерін-
де біршама қиындықтарға тап болып, оларды дер 
кезінде еңсерді. Ең бастысы сол уақытта еліміздің 
әскери-саяси басшылығы жаңа тарихи шындықтар-
ды ескере отырып, мемлекеттің қорғаныс қабілетін, 
аумақтық тұтастығы мен шекарасының мызғы-
мастығын сақтап қалу үшін қолдан келгеннің бәрін 
жасады. Бұл туралы сол күрделі кезеңдерді өз 
көзімен көрген, куә болған әскери журналист ретін-
де талай рет жаздық, бұйырса әлі де жаза бермекпіз. 

Ал енді осы мүмкіндікті пайдалана отырып бар-
лық әскери қызметшілерді, журнал оқырмандарын 
Ұлыстың ұлы күні – Наурыз мерекесімен шын жүрек-
тен құттықтағым келеді. 

Ғасырлар қойнауынан бастау алатын мазмұны 
бай мереке қазір мүлде жаңа сипатқа ие болды. 
 Бүгінгі күні Наурыз бауырмалдық пен мейірімнің, 
үміт пен сенімнің, ізгілік пен ұлтаралық келісімнің 
мерекесі. 

Наурызда айтылған барлық тілек қабыл болады 
деген сенім бар. Ел біріксе алынбас қамал жоқ. Енде-
ше бүкіл әлемде және бізде болып жатқан уақытша 
қиындықтар ертең-ақ артта қалады деп сенейік. 

Наурыз мерекесі елімізге, әрбір отбасына ырыс 
пен ынтымақ, бірлік пен қуаныш, бақыт пен мол-
шылық, елімізге тыныштық әкелсін! Ұлыс оң бол-
сын, ақ мол болсын!

АҚПАРАТТЫҚ-ТҮСІНДІРУ АҚПАРАТТЫҚ-ТҮСІНДІРУ 
ТОБЫ КЕЗДЕСУЛЕР ӨТКІЗДІТОБЫ КЕЗДЕСУЛЕР ӨТКІЗДІ

Әз-Наурызға Әз-Наурызға 
ақ тілекақ тілек

ЛЕБІЗ

Маңғыстау, Атырау және Ақтөбе облыстарының әскери бөлімдерінде, оқу орындарында және жергілікті әскери басқа-
ру органдарында Қорғаныс министрінің орынбасары генерал-лейтенант Сұлтан Камалетдиновтың басшылығымен 
бірқатар шаралар өтті.

Ақтауда ақпараттық-түсіндіру тобының мүшелері 
Шахмардан Есенов атындағы Каспий мемлекеттік тех-
нологиялар жəне инжиниринг университетінің ректоры 
Əділбек Ботабековпен кездесті. Тараптар əскери қызмет 
өткерген азаматтар үшін білім беру квоталарын бөлу 
жəне жоғары оқу орнында əскери-оқытылған резервті 
қалыптастыру үшін қажетті əскери-теңіз кафедрасын 
ашу мəселелерін жан-жақты талқылады.

Елдегі жаңғырту процестері күрделі геосаяси ахуалда 
жүзеге асырылады. Бұл жағдайда мемлекеттің егеменді-
гі мен аумақтық тұтастығын күзететін Қарулы Күштердің 
рөлі едəуір артпақ.

 – Технологиялық жəне мобильді армияның құрылысы 
əскери қызметтің жағдайын жақсартумен, еңбекақыны 
жетілдірумен жəне əскери қызметшілердің мəртебесін 
нығайтумен қатар жүреді,  – деді Қорғаныс министрінің 
орынбасары Сұлтан Камалетдинов.

Əскери қызметтің беделін арттыру үшін нақты 
 қадамдар жасалды. Өткен жылы Қорғаныс министрлігі 
еліміздің 45 жоғары оқу орнымен келісім жасасты. Оған 
сəйкес мерзімді əскери қызметтің белгіленген мерзімін 
өткерген азаматтар екі жыл ішінде ҰБТ тапсырусыз 
жоғары оқу орындарына түсе алады.

Сондай-ақ Қаржы нарығын реттеу жəне дамыту 
агенттігімен меморандумға қол қойылды. Құжат əскер-
ге шақырылушылар мен əскери қызметшілерге мерзімді 

əскери қызмет өткеру кезеңіне банктік қарыз-
дар мен микрокредиттер бойынша төлемдерді 
кейінге қалдыруды ұсынады. Бүгінгі таңда бұл 
жеңілдікті жеті мыңға жуық əскери қызметші 
пайдаланғаны іс-шара барысында атап өтілді.

Əскери зейнеткерлермен жəне Қарулы 
күштердің ардагерлерімен кездесуде Қорға-
ныс министрінің орынбасары Үкімет деңгейін-
де əскери қызметшілерді зейнетақымен қам-
сыздандыруды жетілдіру бойынша жүргізіліп 
жатқан жұмыстар туралы айтып берді.

Қауіпсіздік Кеңесінің отырысында берілген 
тапсырмаларға сəйкес зейнетақымен қам-
сыздандыру мəселелерін Үкімет жанындағы 
жұмыс тобы пысықтайды. Онда 1998 жыл-
дың бірінші қаңтарынан кейін шақырылған 
жəне 2016 жылдың бірінші қаңтарынан кейін 
жұмыс тан шығарылған əскери қызметшілер-
ге зейнетақыны индекстеу мəселелерін ал-
дын-ала оң тұрғыда қарастырылады.

Келісімшарт мерзімі аяқталғаннан кейін қызметтен 
босатылған жəне бұл үшін жеткілікті еңбек сіңірген 
жəне еңбек өтілі бар əскери қызметшілерге зейнетақы 
төлемдерін алу құқығын беру мəселелері шешіледі.

Қазіргі уақытта əлеуметтік Кодекс жобасына əскери 
зейнеткерлерге тұрғын үй жағдайларын жақсартуға 

жəне емделуге ақы төлеуге толық көлемде зейнетақы 
жинақтарының қалдықтарын біржолғы пайдалану 
құқығын беру мүмкіндігі туралы толықтырулар енгізілді.

Алдағы күндері ақпараттық-түсіндіру тобы Өскемен, 
Аягөз, Абай жəне Үшарал гарнизондарына барады.
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РЕСПУБЛИКАЛЫҚ ӘСКЕРИ-ПАТРИОТТЫҚ ГАЗЕТ

SARBAZгазет 1929 жылдың 
7 қарашасынан 
бастап шығады

КӨКТЕМГІ 
ӘСКЕРГЕ 
ШАҚЫРУ

ЖАҢА КҮНДІ 
ЖАҺАН 
ҚАЛАЙ 

ТОЙЛАЙДЫ?

СЕМЬ 
СОКРОВИЩ

3 - бетте 5 - бетте 6 - бетте

Құрметті генералдар мен �фицерлер!Құрметті генералдар мен �фицерлер!
Сержанттар мен сарбаздар!Сержанттар мен сарбаздар!

Ардақты ардагерлер!Ардақты ардагерлер!
Сіздерді Ұлыстың ұлы күні – Наурыз мерекесімен шын жүректен құттықтаймын. Сіздерді Ұлыстың ұлы күні – Наурыз мерекесімен шын жүректен құттықтаймын. 
Отанымыздың қорғаныс қабілетін арттыру, жастарға әскери-патриоттық тәрбие беруге бағыт-Отанымыздың қорғаныс қабілетін арттыру, жастарға әскери-патриоттық тәрбие беруге бағыт-

талған ауқымды шараларды жүзеге асырудағы қажырлы қызметтеріңіз әрдайым берекелі болып, талған ауқымды шараларды жүзеге асырудағы қажырлы қызметтеріңіз әрдайым берекелі болып, 
алға қойған барлық арман, жоспарларыңыздың орындалуына тілектеспін. алға қойған барлық арман, жоспарларыңыздың орындалуына тілектеспін. 

Тарихи тамыры тереңге бойлаған әз-Наурыз дана халқымызда қай кезде де еңсесі биік елдіктің, Тарихи тамыры тереңге бойлаған әз-Наурыз дана халқымызда қай кезде де еңсесі биік елдіктің, 
іргесі сөгілмес бірліктің, ырыс пен ынтымақтың мерекесі болып келген.іргесі сөгілмес бірліктің, ырыс пен ынтымақтың мерекесі болып келген.

Қазақстан халқы үшін Наурыз мейрамы – көктем мен жаңаруды айшықтайтын мерейі тасыған Қазақстан халқы үшін Наурыз мейрамы – көктем мен жаңаруды айшықтайтын мерейі тасыған 
ұлы мереке. ұлы мереке. 

Сіздерге осынау мейрамда бақыт пен құт-береке, бейбіт өмір, халқымызға – игілік, мемлекетіміз-Сіздерге осынау мейрамда бақыт пен құт-береке, бейбіт өмір, халқымызға – игілік, мемлекетіміз-
ге – молшылық, әр шаңыраққа бақыт пен шаттық тілеймін. ге – молшылық, әр шаңыраққа бақыт пен шаттық тілеймін. 

Ұлыстың ұлы күні – Наурыз мерекесі баршамызға құтты болсын.Ұлыстың ұлы күні – Наурыз мерекесі баршамызға құтты болсын.

Ізгі ниетпен,Ізгі ниетпен,
Қазақстан Республикасының Қорғаныс министріҚазақстан Республикасының Қорғаныс министрі

генерал-полковник Р. Жақсылықовгенерал-полковник Р. Жақсылықов
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В честь профессионального праздника за вклад 
в дело обеспечения информационной безопасности, 
развитие межведомственного взаимодействия 
представителям государственных органов, ветеранам 
службы и отличившимся военнослужащим были 
вручены грамоты и благодарственные письма. 

Медалью «Ел қорғаны» был награжден заведующий 
кафедрой защиты государственных секретов 
Национального университета обороны полковник 
Кайнарбек Кожахметов, внесший значительный вклад 
в дело становления и развития службы. 

Благодарственным письмом от имени Министра 
обороны была поощрена и мать Кайнарбека 
Балтабаевича, обладатель золотой подвески «Алтын 
алқа» и медали «Елеулі еңбегі үшін» – Кызылкуль 
Кожахметова. Многодетная мать воспитала шестерых 
сыновей, четырех дочерей, 41 внука и 51 правнука. 
При этом пятеро детей и одиннадцать внуков связали 
свою судьбу со службой в Вооруженных Силах. 

В ходе мероприятия было отмечено, что служба 
защиты государственных секретов формировалась 
вместе с армией независимого государства. Созданные 
на всех уровнях военного управления структуры по 
защите государственных секретов обеспечивают 
сохранность необходимых сведений, а также 
ведут работу по предупреждению, обнаружению и 
ликвидации технического воздействия на военные 
информационные ресурсы. 

С учетом возрастающих рисков программно-
технического воздействия на информационные 
системы военного назначения и подрыва военной 
безопасности страны проводится системная 
работа по наращиванию технического потенциала 
подразделений кибербезопасности Вооруженных 
Сил.

В нем приняли участие представители 
государственных органов и организаций, начальники 
структурных подразделений, военнослужащие, 
гражданский персонал и ветераны службы.

Со знаменательной датой присутствующих 
поздравил первый заместитель начальника 
Генерального штаба генерал-лейтенант авиации 
Нурлан Карбенов, который отметил существенный 
вклад специалистов службы в дело обеспечения 
безопасности страны.

– Во всех органах военного управления Вооруженных 
Сил подразделения защиты государственных секретов 
на высоком уровне несут службу по обеспечению 
сохранности секретных сведений, информационной 
безопасности, отражению компьютерных атак на 
информационные ресурсы, – подчеркнул роль службы 
генерал-лейтенант авиации Н. Карбенов.

Участники мероприятия ознакомились с 
тематической экспозицией, подготовленной 
Государственным военно-историческим музеем 
Вооруженных Сил. На их обозрение выставлена 
аппаратура, применявшаяся в прошлом веке при 
передаче секретной информации, а также архивные 
документы и материалы периода становления и 
развития службы.

01 03      04      05

НА ЗАЩИТЕ 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ СЕКРЕТОВ

В Вооруженных Силах отметили День специалиста службы защиты государ-
ственных секретов. Дата приурочена к принятию 15 марта 1999 года Закона 
РК «О государственных секретах» и утверждена приказом Министра оборо-
ны. В честь профессионального праздника в Национальном военно-патри-
отическом центре Вооруженных Сил состоялось торжественное собрание.

В ходе встречи начальник Главного управления 
военной полиции Вооруженных Сил Казахстана 
полковник Руслан Кулумбетов обсудил вопросы 
сотрудничества с коллегами из Азербайджана 
– генерал-майором Ниджатом Гараевым и 

подполковником Эльгюном Алиевым.
В рамках визита зарубежные гости приняли 

участие в конференции по вопросам организации 
службы войск и противодиверсионной 
безопасности, обеспечения правопорядка и 

противодействия коррупции в войсках. 
Стороны отметили имеющийся потенциал 

сотрудничества в сферах, представляющих 
обоюдный интерес.

ВЫСОКИЙ ПОТЕНЦИАЛ СОТРУДНИЧЕСТВА
Делегация Минобороны Азербайджана прибыла в Казахстан с целью изучения организации деятельности 
органов военной полиции в системе Вооруженных Сил. 

СОБЫТИЯ И ФАКТЫ

И если в 2021 году казахстанские 
военнослужащие были заявлены на состязаниях 
в качестве наблюдателей, то в нынешнем – стали 
полноправными участниками, среди которых были 
команды вооруженных сил Бахрейна, Иордании, 
Ирака, Катара, Марокко, Саудовской Аравии, 
США, Таиланда и Узбекистана. Наблюдали за 
ходом PATS-2023 представители вооруженных сил 

Азербайджана, Мьянмы и Нигерии. 
Вооруженные Силы Казахстана на состязании 

представили военнослужащие войсковой части 
44736 регионального командования «Восток».

По условиям соревнований на маршруте 
протяженностью около 70 км команды, 
ориентируясь по азимуту, проходили контрольные 
точки с отработкой заданий. По замыслу 

организаторов группы 
двигались по незнакомой 
пересеченной местности, 
занятой противником. 

– Для нас особенность 
соревнований была в том, 
что практически из зимы 
мы попали в условия 
30-градусной жары. Был 
еще и другой фактор 
– погружения в новую 
м н о г о н а ц и о н а л ь н у ю 
коммуникативную среду. 
Трое суток подряд, днем 
и ночью мы отрабатывали 
задачи на маршруте. Для 
нас это была отличная 
проверка боевых навыков 
и умения работать в 

любых, в том числе и в экстремальных условиях, 
– подытожил старший команды полковник Динар 
Курбанбаев.

Состязания включали обнаружение объектов 
противника, действия в засаде, стрельбу из 
автомата Калашникова, корректировку огня 
артиллерии, оказание неотложной медицинской 
помощи и эвакуацию раненого, разминирование 
участка и преодоление водной преграды ночью. При 
этом учитывалось время прохождения маршрута и 
качество отработки заданий. 

ОТЛИЧНАЯ ПРОВЕРКА БОЕВЫХ НАВЫКОВ
«Командный дух пакистанской армии» – под таким названием в антитеррористическом центре в провинции 
Хайбер-Пахтунхва прошли шестые международные армейские соревнования. 

На местах был проверен ход исполнения 
межведомственной программы «Береги жизнь» 
и руководящих документов по организации 
воспитательной работы. Особое внимание обращено на 
морально-психологическое состояние военнослужащих 
всех категорий, изучены вопросы социально-бытового 
обеспечения военнослужащих и качества организации 
питания.

В ходе проверки были заслушаны доклады командиров 
воинских частей и их заместителей о состоянии воинской 
дисциплины, проблемных вопросах социально-бытового 
характера, жилищного обеспечения и организации 
работы видеосервиса «Отбасымен бейнеқоңырау».

Особое внимание было обращено на поручения 
Министра, отданные на мартовском расширенном 
совещании, посвященном состоянию воинской 
дисциплины и правопорядка в войсках. Было отмечено, 
что действенной профилактической мерой является 
тесное взаимодействие командования воинской части 
с правоохранительными органами. Как показывает 
практика, там, где налажено сотрудничество с органами 
военной полиции, ведется правовая, разъяснительная 
работа, всегда наблюдается снижение правонарушений. 
Своевременное реагирование на межличностные 
конфликты и спорные ситуации способствует 
оздоровлению морально-психологического климата.

Как заметил начальник департамента, основным 
элементом боеготовности Вооруженных Сил любого 
государства является военнослужащий, поэтому 
работа по улучшению условий службы и социального 
самочувствия членов его семьи должна быть в 
приоритете.

Солдатам-срочникам были разъяснены условия 
поступления в военные, гражданские вузы и порядок 
заключения контракта на военную службу.

Также в ходе посещения воинских частей 
и подразделений была проверена готовность 
избирательных участков к выборам.

Воинским частям и учреждениям была оказана 
методическая и практическая помощь в вопросах 
организации работы с личным составом и 
представителями комитета солдатских матерей.

ПРОВЕРКА 
ОРГАНИЗАЦИИ 
ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ 
РАБОТЫ

Воинские части Шымкентского, 
Таразского, Гвардейского, Кона-
евского, Жетыгенского, Сарыозек-
ского и Алматинского гарнизонов 
проинспектировали офицеры Де-
партамента воспитательной и иде-
ологической работы под руковод-
ством полковника юстиции Тлеухана 
Басхожаева.

Приход тепла и интенсивное 
таяние снегов стали причиной 
перелива талых вод через 
дорожное полотно Уральск – 
Самара и подтопления нескольких 
домов в микрорайоне «Зачаганск» 
областного центра. 

– Наше подразделение 
оперативно отреагировало на 
сообщение о необходимости 
оказать помощь городу в 
возведении преград для талых вод. 
Вчера к работам были привлечены 
35 военнослужащих, сегодня 
также задействовано 18 человек, 
– прокомментировал ситуацию 
командир войсковой части 99250 
полковник Расул Закиров. 

Личный состав войсковой части 
работает в тесном контакте со 
специалистами подразделений 
МЧС и ТОО «Жайық таза қала». На 
данный момент военнослужащие 
подготовили более 2,5 тыс. 
мешков с песком. 

В Западно-Казахстанской области по обращению акима к борьбе с наводнением подключился личный сос-
тав бригады территориальной обороны Вооруженных Сил РК. 

УЧАСТИЕ В ПРОТИВОПАВОДКОВЫХ 
МЕРОПРИЯТИЯХ
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КӨКТЕМГІ 
ӘСКЕРГЕ ШАҚЫРУ

Қазір елімізде көктемгі әскерге шақыру науқаны жүріп жатыр. Тиісінше, ал-
дағы уақытта әскери қызметке 18-27 жас аралығындағы кейінге қалдырыл-
майтын, сондай-ақ, оқу орындарынан шығарылған, жасы 27-ге толмаған 
және белгіленген мерзімде шақырылым бойынша әскери қызметін өтеме-
ген азаматтар шақырылады. Осы науқанға облыстық, қалалық және аудан-
дық шақыру комиссиялары кірісіп те кетті. 
Жалпы биыл Қарулы Күштер қатарын қанша ел азаматтары толықтыра-
ды? Былтырғы көрсеткіш қандай? Ел азаматтарын әскерге шақыртуда 
жаңашылдық бар ма?
Көкейіміздегі осы сауалдарды ҚР ҚК БШ Ұйымдастыру-жұмылдыру жұмыс-
тары департаментінің бастығы, полковник Бауыржан Артықовқа жолдаған 
едік. Сұхбатымыз төмендегідей өрбіді.

– Бауыржан Шубайұлы, былтыр күзгі 
шақырылымда Қазақстан азаматтарының 
қаншасы əскери борышын өтеді? 
Жоспарларыңыз толығымен орындалды ма?

– Еліміздегі күзгі əскерге шақыру науқаны 
қолданыстағы заңға сəйкес ұйымдастырылып 
жүргізілді. Өткен жылдармен салыстырғанда əскерге 

шақыру кезінде қойылатын негізгі талаптарда өзгеріс 
болған жоқ. 2022 жылы Қарулы Күштерге, басқа да 
əскерлер мен əскери құралымдарға шамамен 35 000 
азамат мерзімді əскери қызметке шақырылды. 

Өңірлердегі əскерге шақыру комиссиялары 
жергілікті атқарушы органдар бекіткен кестелерге 
сəйкес азаматтарды мерзімді əскери қызметке 
шақыруды ұйымдастырып жүргізді. Жалпы, əскерге 
шақыру жоспары орындалды. 

– Міне, көктем басталысымен елімізде ел 
азаматтарын əскер қатарына шақырту науқаны 
тағы қолға алынып жатыр. Жалпы биылғы жылы 
қанша Қазақстан азаматын мерзімді əскери 
қызметке шақыру көзделіп отыр? Оның ішінде 
көктемгі шақырту кезеңде Қарулы Күштер 
қатарын қаншасы толықтырмақ?  

–  Иə, Қазақстан Республикасының Президенті 
Қасым-Жомарт Тоқаевтың «Əскери қызметтің 
белгіленген мерзімін өткерген мерзімді əскери 
қызметтегі əскери қызметшілерді запасқа шығару жəне 
Қазақстан Республикасының азаматтарын 2023 жылғы 
наурыз-маусымында жəне қыркүйек-желтоқсанында 
мерзімді əскери қызметке кезекті шақыру туралы» 2023 
жылғы 2 ақпандағы Жарлығына сəйкес 1 наурыздан 
бастап ел азаматтарын мерзімді əскери қызметке 
көктемгі шақыру басталды. Осыған байланысты 
жергілікті атқарушы органдардың шақыру пунктерінде 
195 қалалық жəне аудандық шақыру комиссияларының 
жұмысы ұйымдастырылды.

Жалпы 2023 жылы шамамен 37 000 азаматты 
мерзімді əскери қызметке шақыру жоспарланып отыр. 
Ал ағымдағы жылғы көктемде 18 мыңнан астам ер 
азамат Қарулы Күштер, басқа да əскерлер мен əскери 
құралымдар қатарын толықтыратын болады. Соның 
ішінде, Қарулы Күштерге – 7 мыңнан астам адам, 
Ұлттық ұланға – 6 мыңнан аса, ҰҚК Шекара қызметіне 
– 3 мыңнан астам, Төтенше жағдайлар министрлігіне 
– 300, Мемлекеттік күзет қызметіне  80-ге тарта адам 
шақырылады.

– Заңға сəйкес кімдер əскерге шақырудан 
босатылады немесе əскери қызметтен кейінге 
қалдыруға құқығы бар азаматтардың санаты 
қандай?

– Қазіргі уақытта мерзімді əскери қызметке 
шақыруды кейінге қалдыру жəне одан босату «Əскери 
қызмет жəне əскери қызметшілердің мəртебесі туралы» 
Заңның (бұдан əрі – Заң) 35 жəне 36-баптарына сəйкес 
Электрондық үкімет порталы арқылы мемлекеттік 
көрсетілетін қызмет болып табылады. Сонымен бірге, 
Заңның 35-бабына сəйкес əскерге шақыруды кейінге 
қалдыру:

1) отбасы жағдайы бойынша;
2) білімін жалғастыру үшін;
3) денсаулығы бойынша;
4) кəсіптік қызметін жүзеге асыратын педагогтерге;
5) ауылдық жерлерде тұрақты жұмыс iстейтiн 

дəрiгерлерге;
6) Қазақстан Республикасы Парламентiнiң немесе 

жергiлiктi өкiлдi органдардың депутаттарына;
7) қылмыстық iстерi қаралып жатқан адамдарға;
8) азаматтық əуе жəне су кемелері экипажының 

мүшелеріне, азаматтық авиация инженерлеріне, 
механиктеріне жəне техниктеріне;

9) құқық қорғау органдарының білім беру 
ұйымдарында алғашқы кəсіптік даярлықтан өтіп жатқан 
адамдарға беріледі.

Заңның 36-бабына сəйкес əскери қызметке 
шақырудан:

1) денсаулық жағдайы бойынша əскери қызметке 
жарамсыз деп танылған;

2) жиырма жеті жасқа толған, заңды негiздер 
бойынша мерзiмдi əскери қызметке шақырылмаған;

3) туыстарының бiрi (əкесi, анасы, аға-інілерi 
немесе апа-сіңлілері) əскери қызмет өткеру кезеңiнде 
қызметтік мiндеттерiн атқару кезiнде қаза тапқан, 
қайтыс болған немесе бiрiншi немесе екінші топтағы 
мүгедек болып қалған;

4) басқа мемлекетте əскери (баламалы) қызмет 
өткерген; 

5) ҚР арнаулы мемлекеттік органдарында қызмет 
өткергендер;

6) ғылыми дəрежесi бар азаматтар;

ӘСКЕРГЕ ШАҚЫРУ

СҰХБАТ

Сұхбаттасқан Рима ӘБЕУОВА                       
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БҰЛ ЖОЛҒЫ НАУҚАН САРБАЗДАР 
САНЫНЫҢ КӨПТІГІМЕН ЕРЕКШЕЛЕНЕДІ

7) тіркелген діни бірлестіктердің дін қызметкерлері 
босатылады.

Сондай-ақ, соттылығы бар азаматтар бейбiт уақытта 
əскери қызметке шақырылуға жатпайды.

– Президентіміз ақпараттық технология 
дамыған заманда мемлекеттік цифрлық 
қызметтер кез келген қарапайым адамға 
түсінікті жəне қолжетімді болуы тиіс дейді. 
Сіздерде қызмет түрі қалай, жаңашылдық бар 
ма?

– Иə, бар. Президенттің тапсырмасына сəйкес 
əскери салада да цифрлық технологиялар енгізіліп 
жатыр. Биыл əскери міндеттілер мен əскерге 
шақырылушылардың есебі жергілікті əскери басқару 
органдарының жұмысын автоматтандыруға мүмкіндік 
беретін цифрлық форматқа ауыстырылды.

Биылғы жылдың 1 наурызынан бастап азаматтарды 
əскери қызметке шақыруды кейінге қалдыру жəне 
босату жөніндегі қызмет іске қосылды. Енді азаматтар 
əскери қызмет өткеру мəртебесі туралы мəліметтерді 
ұсыну бойынша мемлекеттік қызметті бірде-бір 
құжатсыз ала алады.

– Яғни, 1 наурыздан бастап азаматтар толып 
жатқан анықтамалар мен құжаттарды ұсынбай, 
əскери қызметті өткеру туралы өз мəртебесін 
бір жүйеден біле алады дейсіз ғой. Күні бүгінге 
дейін  SmartDataUkimet ақпараттық-талдау 

жүйесінің арқасында кейінге қалдыруға құқығы 
бар қанша адам анықталды?

– «SmartDataUkimet» ақпараттық-талдау жүйесінің 
жұмыс нəтижесі бойынша жоғарыда көрсетілген 

негіздер бойынша əскери шақыруды кейінге қалдыру 
құқығы бар 300 мыңнан астам əскерге шақырылушы 
анықталды. Яғни, қазіргі таңда 300 мыңнан астам 
əскерге шақырылушы 1414-тен ЅМЅ хабарламалар алып 
үлгерді. Бұл жоба – азаматтардың өмірлік жағдайларын 
негізге ала отырып, оларға белсенді қызмет көрсету 
арқылы «көрінбейтін мемлекет» жүйесін енгізудің тағы 
бір қадамы. 

Сонымен бірге, осы көктемгі əскерге шақыру кезінде:
- білім беру ұйымдарында жалпы орта білім алып 

жүрген азаматтардың;
- тиісті білім беру ұйымдарында күндізгі оқу нысаны 

бойынша техникалық жəне кəсіптік, орта білімнен 
кейінгі немесе жоғары білім алып жүрген азаматтардың; 

- жоғары оқу орнынан кейінгі кəсіби білім алып 
жүрген азаматтардың;

- некеде тұрған жəне бір жəне одан да көп баласы 
бар азаматтардың;

- кəсіптік қызметін жүзеге асыратын педагогтердің 
əскери қызметке шақыруды мерзімдерін кейінге 
қалдыру пилоттық режимде азаматтың нақты 
қатысуынсыз автоматты форматта ұсынылуда. 

Оларға əскери қызметке шақыру мерзімі кейінге 
қалдырылғаны туралы SMS-хабарлама түсіп жатыр.

Іске асырылып жатқан жобаның пилоттық екенін 
ескере отырып, ондай хабарламалардың жетпей қалуы 
фактілеріне де жол берілуі мүмкін.

Ондай жағдайда, əскери қызметке шақыруды 
кейінге қалдыруға негізі бар азамат əскери қызметке 
шақыруды кейінге қалдыру бойынша мемлекеттік 
көрсетілетін қызмет шеңберінде Электрондық үкімет 
порталы арқылы жүгіне алады.

–  Елімізде мерзімді əскери қызметтің 
беделін арттыру үшін кешенді шаралар 
жобасы əзірленгенін естіп жатырмыз. Соған 
тоқталсаңыз...

– Мемлекет басшысы қойған міндеттерді іске 
асыру аясында Қорғаныс министрлігі мерзімді əскери 
қызмет өткерудің тартымдылығын арттыру бойынша 
бірқатар шараны іске асырып жатыр. Соның ішінде 
мерзімді қызметтегі əскери қызметшілерге кредиттік 
каникулдар беру жөніндегі іс-шараларды іске асыру 
аяқталды. Бүгінгі таңда 3,4 мың əскери қызметшіге 
4,9 мың қарыз бойынша негізгі борыш пен сыйақы 
бойынша төлемдер кейінге қалдырылды. Одан кейін 
қызмет өткергеннен кейін 2 жыл ішінде ЖОО-ға ҰБТ-
сыз, конкурссыз түсу мүмкіндігі (ақылы негізде), əскери 
кафедраларға конкурстан тыс түсу мүмкіндігі бар. 

Сондай-ақ еліміздің жетекші жоғары оқу 
орындарымен, еліміздің 40-тан астам жоғары оқу 
орындарымен мерзімді əскери қызмет өткерген 3000 
орынды білім беру секторында үздіктердің үздіктері 
үшін беруді көздейтін келісімдерге қол қойылды. 
Жəне оқу орталықтары арқылы əскери қызметшілерге 
мемлекеттік үлгідегі тиісті куəліктер бере отырып, 
экономиканың нақты секторы үшін қажетті азаматтық 
мамандықтарға ұқсас əскери-есептік мамандықтар 
бойынша мерзімді əскери қызметшілерді даярлау 
жүзеге асырылады.

Бұл бағытта жұмыстар жалғасуда. 
– Тұшымды сұхбатыңыз үшін рахмет! 

Жұмыстарыңыз алға бассын! 
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ҰЛЫСТЫҢ 
ҰЛЫ КҮНІ

ДӘСТҮР 
ДӘРІПТЕЛГЕН

Ғасырдан ғасырға  жеткен  ұлы мейрамымыз Наурызды ата-бабамыз 
сән-салтанатымен ерекше қарсы алатыны тарихтан мәлім. Тәуелсіздікпен 
бірге жаңғырған бұл мерекені біздің халық естен шығармай атап өтіп жүр. 

Қазақ халқы күн мен түннің теңелген мерекесін 3 мың жылдан бері тойлап 
келеді екен. Төрт түлік мал төлдеп, барлық  жәндік пен өсімдіктерге жан бі-
тетін ай. Самарқанның көк тасы жібитін күн. Сондықтан да тылсым табиғат-
тың ғажайыптарын терең түсінген бабаларымыз Наурызды іс жүзінде  Жыл-
дың басы деп есептеген.  

Тарихи мəліметтерге сүйенсек, адамзат пен күллі 
табиғаттың жаңаруына дейінгі салт-дəстүр, əдеп-
ғұрыптарды, жөн-жоралғыларды, наным-сенімдерді 
қамтыған Ұлы мейрамның 2500 жылдық жазбаша тарихы 
бар. 

Əз-Наурыз  –  Шығыс елдерінің отырықшы 
халықтарының, егінші жұрттардың мейрамы жəне біздің 
көшпенді бабаларымыздың ортақ  мерекесі. 

Бағзыда грек тарихшыларының  Александр 
Македонский (б.з.д 356-323 жж.) көрген Самарқандағы 
ұлан-асыр Наурыз мерекесі жайындағы жазбаларында:  
«Самарқан алаңында өткен Наурыз тойында Күнді 
бейнелейтін 365 түрлі киім киген адам мен Түнді 
бейнелейтін 365 түрлі киінген адам сырнайлатып-
кернейлетіп, бір-біріне қарсы жүрді. Бұл көрініс күн мен 
түннің теңелуі», - деп жазылған екен. Яғни, осындай 
Наурызды көрген Александр Македонский Шығыстың, 
Орталық Азияның ілкідегі мейра-мына куə болғандығы 
ұлы мейрамның көнеден келе жатқандығын дəлелдейді. 

Тағы бір дəлел –  шығыстың Əбу Райхан Бируни, Омар 
Хайям, Махмұд Қашқари жəне тағы да басқа ертедегі 
ғұламалардың шығармаларындағы наурыз мейрамы, 
оны сол кездегі халықтың қалай тойлағаны жөнінде 
деректердің барлығы. 

Ескі замандардан жеткен  аңызға жүгінсек, 
Наурыздың ғажайып əсері əлсізге – қуат, зағипқа – 
шуақ, жауласқандарға – келісім, ел ішіне береке-бірлік, 
мамыражай тірлік алып келеді. Осыған дейінгі бүкіл 
қиындық пен келеңсіздік артта қалады. Көңілдегі кірбің 
атаулы шайылып, əркімнің жан сарайына жаңа бір нұр 
енеді. Бабаларымыздың ұғымынша, əр адамның ең əуелі 
ішкі дүниесі жаңаруы шарт. Сонда ғана шын мəнісіндегі 
жаңа күн туады. Яғни, Наурыз – адамзат бойындағы 
ізгілік пен шынайылық, мейірімділік пен жанашырлық 
тəрізді адами асыл қасиеттерді оятуға бағытталған ұлы 
шара.

Мəселен, осы Ұлыстың ұлы күнінде жарлыны 
тойындырып, жалаңашты киіндіру, жоқ-жітіктерге, 
жетім-жесірлерге қолұшын беру өте сауапты, игілікті 
істердің бірі болған, мұқтаж жандарға көмектесу үлкен 

мəртебе саналған. Сөйтіп, дəулетті, бай адамдар бұл 
күні жұртқа қайырымдылық жасап, «атымтай жомарт» 

атанған.  
Бұрындары табиғаттың 

тылсымы мен ғалам 
ғажайыптарын терең ұғына 
білген ата-бабаларымыз 
бұл күнді бірліктің, 
татулықтың, еңбектің, 
ізгіліктің,  бақыттың 
мерекесі ретінде тойлаған. 
Бұл күні жақсы тілек 
тілеу, құттықтау, кешірім 
жасау, табысу сияқты 
адамгершілік қасиеттер 
көрініс тауып, кейінгі 
ұрпақтарға жақсы өнеге 
қалдыруды ойлаған. Содан 
да болар, «Қасиет дарып, 
дуалы сөзімнің шипасы 
тисін» деген мақсатта 
келер ұрпаққа көнекөз  
қариялар бата беруді де 
ұмыт қалдырмаған. 

Міне, Наурыздың 
осындай айрықша тəлім-
тəрбиелік, үлгі-өнегелік, 
сəн-салтанаттық, мəрт-
жомарттық, қадір-
қасиеттілік нышан белгілері 

мен таным  ұғымдары жетерлік. Оның барлығы əр 
адамды жоғары саналылыққа, əдептілікке, өнегелікке, 
бауырмалдыққа, көргенділікке, ізгілік пен білімділікке 
баурайды. Сондықтан да, жаңғыру мерекесін ел болып 
сағына күтудің мəнісі осында. 

Небір алмағайып замандардың өзінде жақсылықтан 
үмітін үзбей, келер күнге үміт артқан дана халқымыз 
қашанда Ұлыстың ұлы күніне қатысты наным-сенімін 

Данышпан ата-бабаларымыз осы күнді табиғаттың 
айрықша  белгілерін ескере отырып белгілеген. Наурыз 
айын ерекше қасиеті бар ай ретінде бағалаған.  Наурыз 
– қазақ  халқы үшін бірліктің, татулықтың, ізгіліктің, 
еңбектің, бақыттың мерекесі. Бұл күні  жақсы тілек 
тілеп, құттықтап, ренжіскендер кешірім сұрап, табысу 
сияқты адамгершілік жасалуы керек. Сөйтіп, осынау 
ізгілік мерекесінде адамдар кешірімділікке, татулыққа 
ұйысады. Бұл – кейінгі ұрпаққа өнеге. Наурыз мерекесі 
қарсаңында атқарылатын бірқатар амалдар бар.  

Тасаттық «Жауын тілеу» амалы. Кей жылдары көктем 
жауын-шашынсыз болады. Сол кезде ел болып жиналып, 
қан шығарып, яғни мал сойып, Алладан тілеу тілейді. 
Оны адамдардың ниеті, пейілі, шынайы жүрекпен 
сұрауы маңызды.

Наурыз бата. «Батамен ел көгерер, жаңбырмен жер 
көгерер» деп халқымыз текке айтпаса керек. Сондықтан 
айтулы мереке күндері үлкен, құрметті ақсақалдардан, 

аузы дуалы кісілерден бата алуға тырысу керек. 
Наурызда сыйлық беру дəстүрі. Сыйлық жасау 

адамдар арасында достық пен сүйіспеншілікті 
нығайтады. Бұған аса көп шығындалудың қажеті 
шамалы.  Алдымен ата-анаға, іні, бауыр, қарындасқа, 
жеңгелерге аз да болса көптей көрінетін орамал, гүл, 
тақия, қаламсап сияқты заттарды шын көңілден сыйға 
тартса, олдардың бір марқайып қалары сөзсіз. Наурызда 
кəде-сый жасауды ұмытпаған жөн.

Наурызда сəлем беру дəстүрі. Бұрынғылардан қалған 
«Сəлем түзелмей, əлем түзелмейді» дейтін аталы 
сөз бар. Сəлем бұл араб тіліндегі «ас  сəлəм»  сөзі, 
мағынасы «тыныштық, бейбітшілік, амандық-есендік» 
дегенді білдіреді. Əрқашан бірінші болып сəлем беруге 
тырысқан жөн. 

Ағаш отырғызу – сауапты іс. Наурыз мерекесінде 
адамдар табиғатқа ерекше қамқорлық жасап отырған. 
Əркім өз үйінің маңайын, арықтарын  тазартып, ағаш 

ҰЛТТЫҚ МЕЙРАМ

 Рима ӘБЕУОВА 

жоғалтпағанмен, қоғамдағы солақай саясаттың кесірі 
оған салқынын тигізбей қойған жоқ. 

Тарихымыздағы XX ғасырдың орта тұсында  Кеңес 
Үкіметінің солақай саясатының салдарынан Наурызда 
Құран оқылмаса да, діни мереке ретінде танылып, оны 
1926 жылдан бастап атап өтуге тыйым салынғаны бар. 

Дегенмен де атадан балаға мирас болған мейрамға 
тыйым салынса да, халқымыз  ел ішінде оны естен 
шығармауға, мерекелік мəні мен мағынасын жоғалтпауға 
тырысты. Ескінің көзін көрген қарияларымыз ауылдық 
жерлерде қыстан аман-есен шыққан ауылдастарын 
аралап, амандығын білуді, жастарды ертіп алып, 
бұлақтың көзін ашып, тал егіп, еңбекке баулып, бірлік 
пен тірлікте өмір сүруге, жұртты ынтымақтастық 
пен бауырмалдыққа баулуды ұмыт қалдырмаған. Ел 
арасында осылай аталып өтетін мереке араға 62 жыл 
уақыт салып, ауыл-аймақта ғана емес, барлық аймақта 
қайта жаңғырды.

Бұл арада мерекенің араға 62 жыл салып, халықпен 

қайта қауышуы халқымыздың біртуар перзенттері 
Мұхтар Шаханов пен Өзбекəлі Жəнібековтің есімдерімен 
байланысты екенін естен шығармалық. 

Сөзімізге дəлел болсын, 1988 жылдың басында, 
қазақтың ақиық ақыны Мұхтар Шаханов Қазақстан 
Компартиясы  Орталық Комитетінің бірінші хатшысы 
Г.Колбинге арнайы хат жолдап, Наурыз мерекесін 
қайта жағыртуды өтінеді. Ол хаттағы мəселені 
Г.Колбин Қазақстан Компартиясы Орталық Комитетінің 
Бюросында қарағанда, бұл ұсынысты екі-ақ адам 
қолдайды. Оның бірі сол кездегі Қазақ ССР Министрлер 
Кеңесінің төрағасы Н.Назарбаев, екіншісі – Қазақстан 
Компартиясы Орталық Комитетінің идеологиялық 
хатшысы Ө.Жəнібеков.  

Бюро мүшелері  «Наурызды ислам дінінің қалдығы» 
деп тарихты білмей қолдамағандықтан, Колбин «Наурыз 
мерекесін тірілтуге мүмкіндік жоқ» дегенді жеткізеді.  
Соған қарамастан, ақын алға қойған мақсатынан таймай, 
Абайдың «Біраз сөз қазақтың қайдан шыққандығы 
туралы» еңбегін тауып алып, Колбиннің алдына қайтара 
барып, Наурыз мерекесі ислам дінінен бұрын өмірге 
келгендігін, одан бұрын тойланғандығын  дəлелдеп, 
ақыры келісімін алады.  

Ал 1988 жылы ақпанда Қазақстан Компартиясы 
Орталық Комитетінің хатшысы қызметіне сайланған 
Ө.Жəнібек Қазақстан Жазушылар Одағы басқармасынын 
пленумында сөз сөйлеп,  ол елдің рухани өмірінде 
кең өріс алған қазақтың ұлттық қасиеттеріне, өмір 
салтына, оның ішінде Наурыз мерекесінің мəн-
мағынасына кеңінен тоқталып, оны жарыссөзге шыққан 
жазушылар мен əдебетші-ғалымдар қостап, халқымыз 
ежелден мейрамдап келген Наурыз мерекесін қайта 
жандандыруға белсене кірісіп кетеді.

Сөйтіп, бар-жоғы бір айға жуық уақыт қалғанына 
қарамастан, сол 1988 жылы Алматыда жəне 
Жамбыл ауданында, ал 1989 жылы еліміздің барлық 
облыстарында есте қаларлықтай қызығы мол, өрісі кең, 
халықтық сипатта өтеді.

Міне, сол 1989 жылдан бері Наурызымыз қайта 
түлеп, қайта түрленіп, ел ортасында есте қаларлықтай 
ерекше тойлана бастады. Еліміз Тəуелсіздік алғаннан 
кейін Ұлыстың Ұлы күнін мемлекеттік деңгейде барлық 
қалаларда, облыс, аудан орталықтарында, ауылдарда 
бүкілхалықтық мереке ретінде атап өтілуде.

P.S. Иə, Наурыз – тағылымы мол ұлық 
мейрам. Осындай шаттық пен ынтымақтастық 
мерекесінен еліміздің Қорғаныс  саласы 
да тысқары қалмай жатады. Жыл сайын əр 
əскери салалар мен əскери бөлімдерде Наурыз 
мерекесін насихаттайтын іс-шара кеңінен 
ұйымдастырылып өтіп жататыны – соның айғағы. 

ТАНЫМ

отырғызып, өскіндердің  тез жанданып, көктеуіне 
қамқорлықпен қарағаны жөн. Бұл игілікті іс соңғы 
кездері, əсіресе, жастар тарапынан үлкен қолдау табуда. 
Олай дейтінім, көктем басталғанда  гарнизон басшылығы 
мен жеке құрамы сенбілікке шығып, ағаш отырғызу мен 

тазарту жұмыстарын белсенділікпен жүргізуде. Өздері 
тазартқан арыққа  жəне отырғызған ағаштарына өздері 
үмітпен қарайды, қорғап жүреді. Бұны тəрбиелік іс деп 
түсінген жөн. 
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ЖАҢА КҮНДІ ЖАҺАН 
ҚАЛАЙ ТОЙЛАЙДЫ?

«Ұлыс оң болсын! Ақ мол болсын!» деген баталы сөзден басталатын 
 Наурыз мейрамының игілігі мен қуанышы ерекше. Қыстан артылған тәт-
ті-дәмділерін жайып, наурызкөже пісіріп, дастарқан жаятын еліміз осы 
күні арам пиғыл мен пендешілік атаулыдан арылады. Осындай ұлық ме-
рекені тек қазақ халқы емес, сонымен бірге Орта Азия мен түркітілдес 
өзге елдер де тойлайды екен. Әр елдің өз салты мен дәстүрі бар. Ендеше, 
әз-Наурызды қай елдің қалай қарсы алатынынан хабардар бола отырайық.

1988 жылы да — мен үшін рухани жеңіс 
жылы. Колбинмен және бір топ өз ұлтымыздың 
нигилистерімен өткен мылтықсыз шайқаста 
асығым алшысынан түсті. "Наурыз — ислам 
дінінің қалдығы" деген сыңаржақ пікірді малданып, 
көлденең тұрмақ болғандар жеңілді. Кең байтақ, 
қазақ жеріне, іле-шала күллі Орта Азияға 62 
жылғы үзілістен соң "Наурыз" мерекесінің қайта 
оралуына септігім тигеніне қуаныштымын.

Мына жыр Алматыдағы М.Горький атындағы 
демалыс паркінде, 100 мың адам жиналған сол 
шадыман мерекеде оқылып еді.

Қанша ғасыр сән берген даламызға
Өзгеше бір әні едің байтақ елдің,

Сәлем, Наурыз!
Сен біздің арамызға

Алпыс екі жылдан соң қайта келдің.
Сен ең көне жырысың санамыздың,

Рухи шаттығымсың тасып толған.
Сені тойлап, бабасы бабамыздың
Әжемнің әжесіне ғашық болған.

Сен бүгін арнасысың дара күйдің,
Сан пейілдің төрінен күлімдейсің.

Сен менің ұлы бабам Фарабидің
Кешігіп елге жеткен үніндейсің.

Басыңды көтер, қане, күн қақтаған,
Сен енді басқа айқайға бұрылмайсың.

Тымырсық, тылсым жылдар тыңдатпаған
Сен бізге Шәкәрімнің жырындайсың.
Ғасырды көктеп өтіп сұңқар сезім,

Немерем тік көтеріп уақыт туын,
Ғашығына арнаған іңкәр сөзін

Өзіңнің тойыңда айтса - бақыттымын!

* * *

Көкірегімде төрт сәуле бар төрт бақыттан 
тұратын,

Төртеу – менің мұратым.
Төртеуінен алма-кезек нұр алам.
Біріншісі – туған елім – ұлы анам.

Екіншісі – ғазиз анам, саулығымды сұраған.
Бірақ маған екеуі де – бір адам.

Үшіншісі – намыс үшін беріспеген күндерім,
Жанған отты өшіруге келіспеген күндерім,

Жақсылыққа жақсылықпен өріс берген 
күндерім,

Тағдырымның жанарынан жеңіс көрген 
күндерім.

Сүрінгенді сүйеймін деп құлап қалған кездерім,
Өзім жылап, жан д�сымды жылатпаған 

кездерім.
Бәрі-бәрі, жомарттығым, адалдығым сондағы
Кеудеме кеп жиналды да, бақыт болып орнады.

Төртінші ме?
Төртіншісі – сәл тайқыса болар мұң,

Маған деген адалдығы ол,
мені сүйген адамның.

Мұхтар ШАХАНОВ

Əз-Наурыз Əзірбайжанда
Наурыз мейрамы немесе сол тілде айтқанда 

Новруз байрамы – Əзірбайжан халқының да ең 
сүйікті мерекелерінің санатында. Бұрындары 
осы мейрамның құрметіне жергілікті халық 6 күн 
қатарынан жұмыс істемей, молынан берілген демалыс 
күндерін əзірбайжандықтар көңіл көтеріп, асыр салып, 
тойлатумен өткізетін болған. Тəуелсіздік алған соң 
бұл мереке ресми түрде аталып өте бастаған. Бірақ 
бұл жайт демалыс күндерінің мерзімін қысқартып, 
мейрамды 21-і мен 23 наурыз аралығына қойған екен. 
Десе де, қазіргі таңда да елдің Оңтүстік өңірінде сол 
баяғы ескі дəстүр сақталып қалған екен.

Бұл елде Наурыз мерекесіне дайындық біздегідей 
бірнеше күн бұрын басталады. Дəлірек айтсақ, ескі 
жылдың соңғы сəрсенбісі, яғни «ахыр чершенбе» күнінен 
бастап, Жаңа жыл қамына кірісетін көрінеді. Сол күні үй 
мен ыдыс-аяқтарын тазалап, қайтқан туған-туыстарына 
дұға етеді. Ал Жаңа жыл кірген күні ерте тұрып, өзенге 
немесе бұлақ басына барып шомылады. Солайша жаңа 
жылдың бірінші күнін таза ниетпен, ақ пейілмен қарсы 
алады. Сондай-ақ бұл Жаңа жылдың бірінші күнінде 
əзірбайжандықтар оразасын балмен немесе қантпен 
ашады. Бұл – өмірі бал мен шекер сынды тəтті болсын 
деген ниеттері. Тағы бір айта кетерлік жайт, олар сол 
күндері үйін жұпар иісті түтінмен тазалап шығады. 
Солайша үйді жын-шайтаннан, өздерін теріс пиғылдан 
тазалайды. Артынша тəтті-дəмділерін қойып, бір-бірін 
қонаққа шақыра бастайды. Мерекенің қуанышымен-
ақ өтіп кететін Жаңа жылдың алғашқы күні олар да 
түрлі ас қойылған ақ дастарқанмен қарсы алады. Ас 
мəзірінен «йеди-левин» тағамы да қалыспайды. Бұл 
тағамның біздің наурызкөжемізге ұқсастығы бар. Оған 
да жеті түрлі дəм қосылады. Сондай-ақ бұл елдің 
дастарқанынан «с» əрпінен басталатын дəстүрлі сумах 
тағамы, скед – яғни сүт, сірке суы мен бидай мен ұннан 
жасалған семени ботқасын көре аласыз.

Дастарқанға айна мен балауыз 
жəне боялған жұмыртқа міндетті 
түрде қойылады. Өйткені айна мен 
жұмыртқаның бұл күні атқарар рөлі 
ерекше. Əзірбайжан халқының ежелден 
келе жатқан аңызы бар. Ол аңызға 
сенсек, жер үлкен өгіздің мүйізінде 
тұр. Жаңа жыл кіргенде бұқа жерді бір 
мүйізінен екінші мүйізіне ауыстырады. 
Дəл сол кезде жер қозғалып, көптен 
күткен Жаңа жыл да кіреді. Міне, сол 
жердің қозғалған сəтін қалт жіберіп 
алмау үшін айнаның үстіне боялған 
жұмыртқаны қояды. Жұмыртқа орнынан 
сəл қозғалса немесе қимылдаса, Жаңа 
жыл кірді деген сөз. 

Əзірбайжандықтардың салты Иран 
жұртының дəстүріне ұқсас. Иран халқы 
үшін Наурыз – басты мереке. Яғни, олар 
біз секілді Жаңа жылды екі рет тойлап, 

əуреге түспейді. Көктемнің бұл айын ирандықтар 
Фавардин атап кеткен. Жаңа жыл кірмес бұрын 
ирандықтар жасамық, бидай сынды дəнді дақылдарды 
өсіріп, солардың өскінімен үйлеріне əшекей жасайды. 
Бұл – үйден тоқшылық кетпесін дегені. Сондай-ақ өсіп-
өркендеудің нышаны іспетті. Дəнді-дақылдардың өскіні 

үйде 13 күн тұрып, содан кейін өзенге тасталады.
Бұл елде де ескі жылдың ақырғы сəрсенбісі 

ерекше күн. Сəрсенбінің сəтінде Иран жұрты үлкен 
от жағады. Бұл жаңаруды білдірсе керек. Сонымен 
қатар жаңарудың белгісі ретінде бұл күнде қандай да 
бір жаңа киім алуы міндетті екен. Ирандықтар Наурыз 

ҰЛТТЫҚ МЕЙРАМ

мейрамының тағамын жеті жаңғақ 
түрлерінен жасайды. Бұл ас түрімен 
бірге дастарқанға Құран қойылады. 
Бұл дін беріктігінің нышаны болар. 
Жаңа күн туғанда ел ақсақалдары 
жасы кіші балаларға күміс немесе 
алтыннан жасалған тиын табыс 
етеді. «Аиди» деп аталатын бұл 
дəстүр келер ұрпақ аталарының 
жолын қуып, жасына-жас қосылып, 
үбірлі-шүбірлі болсын дегенді 
білдіреді. Түркияда да бұл күндері 
ұлттық тағамдар дайындалып, мол 
дастарқан жайылады. Бұл айды 
түріктер «Сұлтан невруз» атаған. 
Мереке күндері олар да бір-бірінің 
үйін аралап, амандық сұрасып, 
Жаңа жылмен құттықтайды.

Түркіменстан қалай 
тойлайды?

Түрікменстан жұрты да бұл күнге 
алдын ала дайындалады. Яғни, 
ескі жылда істелетін жұмысты жаңа жылға қалдырмау 
қағидасы бар. 5-6 күн бұрын басталатын дайындық 
барысында олар үй-жайын реттеп, тазалап, тағам 

дайындауға кіріседі. Бірінші астың атасы – нанды, одан 
кейін түрлі ұлттық тағамдарды пісіреді. Келесі жылдың 
табысты болуы үшін дастарқанды барынша молынан 
жаюға тырысады. Ал мереке күні палау пісіріледі. 
Сонымен қатар ұн мен қанттан жəне бірнеше дəнді 
дақыл түрлері қосылатын «семени» тағамы қатар 

дайындалады. Сол күні дастарқанға арабтың «син» 
əрпінен басталатын жеті тағам түрі де қойылуы парыз 
екен.

Өзбекстандағы өзгеше той
Палаудың отаны – Өзбекстанда бұл мереке ұзаққа 

созылады. 13 күн бойы өзбек жұрты туған-туыстарын 
аралап, той тойлайды. Олар 13 күн бойы істеген игілікті 
ісі айдан-айға ұласып, бір жыл бойына жалғасады 
деп сенеді. Сол себепті де бұл күндері ескі реніш 
пен қарыздарын кешіріп, барынша көңілді жүруге 
тырысады. Мерекенің алғашқы күндері түрлі ұлттық 
ойындар ұйымдастырылып, мерекелік іс-шаралар 
өткізіледі. Бұл мейрам Самарқан мен Бұқар асып, той 
тойға ұласады. Бір қызығы, келесі жылдың қандай 
болатынын бұл халық үйге келген алғашқы қонақтың 
құтты қадамымен өлшейді екен. Ол адам жайдары, 

көңіл күйі көтеріңкі болса, жыл жақсы өтіп, үйге бақыт 
кіреді деген сөз. Ал тоқтықтың белгісі ретінде мейрам 
күндері əрбір үйдің дастарқанына «сумалак» асы 

қойылады. Бұл ас та бидайдан жасалады.

Тəжікстандағы тағам түрлері
Тəжікстан жұрты да осы «суманақ» немесе 

«сумалақ» тағамын əзірлейді. Бұл елде Наурызды 
21-і мен 24 аралығында тойланады. Барлық жоғарыда 
аталған елдердегі секілді тəжіктер де тағамның мол 
болғанына көп көңіл бөледі. Жаңа жылдың алғашқы 
күні дастарқанға ұн мен еттен жасалған тағамдар 
көп қойылады. Сумалақты дайындау бір апта бұрын 
басталатын көрінеді. Дəл мерекеге əзір болған 
тағамға бірінші құран оқылып, содан кейін туған-туыс 
пен көрші-қолаңға таратылады. Ол жақтың жұртында 
тағамды татпас бұрын іштей тілек тілейтін дəстүр де 
бар көрінеді.

Қырғыз жұртының қызығы
Қырғыз көршіміз де бұл күні «ноорузкөжесін» 

пісіріп, туған-туыстың басын қосып мəре-сəре 
болады. Бұл күндері қырғыз жұрты ұлттық киімдерін 
киіп, көрші-қолаңды аралап, Жаңа жылмен құттықтап 
шығады. Байқасаңыз, біздің елден еш өзгешелігі 
жоқ. Тек тағам түрлері бөлектеу. Қырғыз халқы 
бұл күндері наурызкөжемен қатар «ауз көже» мен 

«кавут» дəстүрлі тағамдарын дайындайды. 

P.S. Осындай ортақ мерекені қарақалпақ 
жұрты, қырым татарлары, башқұрттар, 
Солтүстік Кавказ елі, тіпті Қытайды мекен 
еткен түркітілдес шағын ұлттар да тойлайды. 

Бұл күндері аты аталған 
елдерде жеті түрлі 
қоспадан тұратын көже 
немесе басқа да тағам 
түрлері дайындалып, 
шама-шарқы жеткенше 
той жасап, мерекелік 
іс-шаралар өткізеді. 
Б а й қ а ғ а н ы ң ы з д а й , 
Наурыз мейрамы Еуразия 
құрлығын мекен еткен 
біраз елдер үшін жат 
емес. Барлығы да 
Наурызға ұлық мереке 
деп, үлкен мəн берген. Иə, 
əрқайсының салты басқа 
дегенмен тағамдарында 
жеті түрлі қоспаның 
болуы кездейсоқ болмаса 
керек.

Наурызға ода
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ВОЕННАЯ НАУКА

РАЗВЕДЫВАТЕЛЬНО-ОГНЕВАЯ ТАКТИКА 
БОЕВОЙ ТАКТИЧЕСКОЙ ГРУППЫ

Он пользуется и доверяет показаниям приборов 
и сенсоров, как к собственному гаджету, умеет с их 
помощью абстрактно представлять складывающуюся 
на поле боя обстановку и прогнозировать варианты 
ее развития. Под влиянием данных факторов, а также 
с высоким уровнем развития современных средств 
огневого поражения (высокоточные боеприпасы, дроны-
баражирующие боеприпасы, разведывательно-ударные 
БПЛА), связи и передачи данных, разведки и целеуказания 
в масштабе реального времени, управлению войсками и 
оружием в единой информационно-коммуникационной 
среде, поступающего в распоряжение рядового бойца, 
облик современного боя объективно и окончательно 
трансформируется и развивается в картину огневого 
боя. Успех в нем достигается не массированным и 
сосредоточенными огневыми ударами или ударами 
войск, поскольку в условиях высокой маневренности 
и рассредоточенной плотности боевых порядков и 
оперативного построения войск, они, как правило, 
приходятся по пустому месту, а способностью воинских 
формирований тактического звена быстро достигать 
частного огневого перевеса и развивать его в общее 
огневое превосходство. Сочетание последнего с 
реализацией маневренных возможностей позволяет 
завоевать и удерживать инициативу на поле боя и в 
операции в целом. 

В настоящее время достижение частного огневого 
перевеса в бою мелких подразделений (боевых 
групп) возможно путем создания количественно-
качественного превосходства на каждом этапе процесса 
подготовки и ведения огня из стрелкового оружия, 
гранатометов, ПТРК, вооружения боевых машин, 
танков, штатной артиллерии и минометов, применением 
«воздушных бойцов» - разведывательно-боевых и 
барражирующих дронов. При условии оснащения 
каждого командира отделения и сержанта взвода 
индивидуальным мульти-дроном с боевой гранатой 
(рис. 1), в боевой роте (ротной тактической группе) 
иметь штатное разведывательно-боевое отделение 
носимых-баражирующих дронов и квадрокоптер под 
командованием сержанта роты (рис. 2), в батальонной 
тактической группе иметь штатный разведывательно-
боевой взвод баражирующих-дронов на мобильной 
колесной (гусеничной) базе и разведывательный БПЛА 
(рис 3). В картине общевойскового боя, отражаемой 
в боевых уставах (правилах), эти этапы должны 
образовывать самостоятельные методы достижения 
частного огневого перевеса при выполнении боевой 

задачи с применением дронов. Их использование по 
отдельности или совместно при различном сочетании 
условий обстановки и наборе соответствующих 
сил и средств может стать основой для создания 
неограниченного числа способов достижения огевого 
перевеса на поле боя. Эти способы объективно, под 
давлением условий обстановки уже применяются на 
практике в вооруженном конфликте в Украине, войска 
осваивают их методом проб и ошибок, нередко ценой 
боевых потерь и обретают систематизированный облик. 
Однако в настоящее время в боевых уставах (правилах) 
эти способы не нашли своего отражения в полной мере. 
Отражение и овладение способами достижения огневого 
перевеса мелкими тактическими подразделениями 
(боевыми группами) в общих положениях основных 
видов общевойскового боя окажет корректирующее 
влияние на тактику и оперативное искусство крупных 
частей, соединений и на операцию объединения в 
целом. 

Вариант поэтапного порядка достижения частного 
огневого перевеса на поле боя: 

• Первое – на этапе разведки обьекта (цели) и 
принятия решения на ее огневое поражение. Добиться 
частного огневого перевеса, позволяющего упреждать 
противника в нанесении огневых ударов средствами 
дальнего огневого воздействия или в своевременном 
занятии наиболее выгодных позиций для стрельбы, 
можно двумя способами. 

Первый – за счет более раннего обнаружения цели 
применением БПЛА, приборов оптико-электронной 
разведки и других технических средств; 

Второй – снижение этого перевеса со стороны 
противника путем грамотного использования средств 
маскировки и рассредоточения по местности, 
снижающих эффективность работ приборов разведки 
противника, постановкой аэрозольных и дымовых 
завес, засветкой его тепловизоров и приборов 
ночного видения, постановки радиоэлектронных 
помех, применением приборов бесшумной стрельбы 
и эффективных пламягасителей при ведении боя на 
близких дистанциях. 

Второе – на этапе подготовки стрельбы достичь 
огневого перевеса можно за счет большой прицельной 
дальности и дальности прямого выстрела оружия, 
точности его наведения, применения управляемых 
боеприпасов-дронов, а также сокращения времени на 
подготовку стрельбы и пристрелку. Снижение огневого 
перевеса у противника на данном этапе возможно 

завязкой боя на близких дистанциях после выполнения 
подготовленного маневра огневым средством на 
позицию с заблаговременно подготовленными для нее 
данными для стрельбы. 

Другой способ – создание эффективной системы 
целеуказания при применении комплексов управления 
вооружением боевых машин и танков. Сущность данной 
системы заключается в том, что в целях надежного 
вскрытия огневых позиций противотанковых средств и 
расположения оператора дрона в обороне противника 
личный состав боевой тактической группы спешивается 
на рубеже их досягаемости (4-5 км) и стрелкового 
оружия (600-1000 м), а на пересеченной местности и 
ближе. По мере приближения к обороне противника 
личный состав применением разведывательных дронов 
вскрывает состав положение и характер действий 
ПТС противника, специальные расчеты дронобоев - 
«сурикаты» вскрывают направления прилета боевых 
дронов противника, выдают целеуказания танкам и 
боевым машинам, расчетам переносных ПТРК, расчетам 
крупнокалиберных пулеметов, артиллерии и минометам, 
группе барражирующих боевых дронов и авиации. 
Для организации передачи данных и целеуказания 
от тактических сенсоров в батальонной тактической 
группе организовывается автономный центр связи, 
передачи информации и целеуказания на основе БПЛА, 
который также является одним из элементов, входящий 
в состав бригадной сети. После подавления ПТС 
расчеты тяжелого вооружения, танки и боевые машины 
выходят к рубежу где оставлены пешие передовые 
элементы (л/с) боевого порядка отделения, взвода и 
подавляют огневые средства противника, мешающие их 
продвижению. От оснащения первичных подразделений 
мотострелковых, танковых войск и артиллерии оружием 
и приборами, дальнобойными снайперскими системами, 
дронами, средствами аэрозольного прикрытия, 
оптикоэлектронной разведки и целеуказания, 
радиоэлектронного подавления (противодронных 
систем), обеспечивающими превосходство над 
противником во времени подготовки стрельбы и 
пристрелки, в боевой скорострельности, от уровня их 
обученности и слаженности по достижению этих видов 
превосходства или снижению такового у противника 
напрямую зависят наступательные возможности войск, 
активность и устойчивость в обороне боевых тактических 
групп (подразделении и частей) СВ в современном и 
будущих боях и сражениях. На этапе непосредственного 
поражения цели боеприпасом достижение огневого 
перевеса возможно за счет могущества применяемого 
боеприпаса, позволяющего поражать цель первым 
выстрелом и одним попаданием. Снижение данного 
вида огневого перевеса противника обеспечивается 
путем повышения эффективности бронирования, 
пассивной и активной защиты боевых машин и танков, 
индивидуальной бронезащиты солдата. Однако самое 
главное в этом деле – способность мотострелкового 
отделения (группы), боевой машины или танка к 
быстрому инженерному оборудованию огневых позиций 
и путей маневра, то есть к самоокапыванию. Для этого 
необходимо оснащать каждое отделение и боевую 
машину (танк) недорогими инженерными боеприпасами, 
встроенным инженерным оборудованием и выносными 
средствами механизации инженерных работ, например, 
компактными роторными установками для отрыва ходов 
сообщения в четверть или в половину профиля для 
перемещения ползком или на четвереньках. Каждый 
боец должен оборудовать не просто открытый окоп 
для стрельбы стоя, а перекрытый окоп с амбразурой 
для защиты от боевых барражирующих дронов и 
возможности ведения огня. При ведении боевых 
действий в городе огневой бой на коротких дистанциях 
с маневром внутри здания, через проломы в стенах 
проделываемых саперами штурмовой боевой группы 
является основным способом ведения штурмо-огневого 
боя. Боевой порядок штурмовой группы строится в 
четыре эшелона: первый в составе разведывательно-
боевой группы (два оператора) с наземным и воздушным 
дронами, второй штурмо-огневой эшелон (боевая 
четверка напарников вооруженные штурмовыми 
винтовками или автоматами и пистолет-пулеметами для 
ведения огня на короткие дистанции в ограниченном 
пространстве, повышенным запасом ручных гранат 
(по 10 шт на бойца), эшелон огневой поддержки (два 
пулеметчика, снайперская пара), эшелон обеспечения 
маневра и оказания медицинской помощи (два сапера-
подрывника со взрывчаткой и штурмовой лестницой, 
паромедик). Группа управления (командир, сержант 
группы). Таким образом, главный фактор современного 
общевойскового огневого боя – это не огонь вообще, 
а превосходство в эффективности огневого поражения 
противника. Соответствующая обстановке комбинация 
средств и методов достижения огневого перевеса и его 
снижения у противника, сочетаемая со своевременным 
маневром, может составлять основу способа ведения 
боя. Очевидно, что уточнение действующих правил 
(боевых уставов) в части касающейся определения 
места, роли и порядка ведения ближнего огневого 
боя, освоение войсками приведенных выше приемов 
и способов достижения частного огневого перевеса 
позволит существенно повысить ударные возможности 
войск, снизить их плотности и потери, объем задач 
огневой подготовки атаки, требуемых состава сил и 
средств дальнего огневого боя (артиллерия, авиация), 
расход боеприпасов за счет применения баражирующих 
дронов-боеприпасов при решении такой трудной задачи, 
как фронтальное наступление на обороняющегося 
противника, особенно в укрепленных опорных пунктах 
и укрепрайонах. С другой стороны, ошибки и неточности 
в подготовке и осуществлении дальнего огневого 
поражения уже не будут приводить к тяжелым потерям 
наступающих войск. На основе вышеизложенного, 
можно сделать следующие обусловленные выводы: 

1. В современных условиях и в будущем наименьшим 
структурным подразделением поля боя объективно 
становится и будет не отделение и даже не огневая 
или маневренная группа из его состава, а боевая пара 
или тройка в сопровождении разведывательно-боевого 
дрона, индивидуальным мульти-боевым дроном, 
снаряженным ручной гранатой для сброса с воздуха, 
способная осуществлять маневр без снижения боевой 
скорострельности – ведение управляемого прицельного 
огня. При этом интервалы между бойцами в боевом 
порядке должны быть уже не 6-8 метров, а такие, чтобы 
обеспечивать смену ими огневых позиций после каждой 
стрельбы (2-3 короткие очереди) с учетом возможности 
открытия огня с новой огневой позиции или направления 

В ХХI веке коренным образом меняется облик поля боя. Появляются боевые 
тактические тройки и четверки (двое-трое бойцов с мульти-дроном, ква-
дрокоптер, боевой дог-робот); тактическое отделение (6 солдат с боевыми 
мульти-дронами, разведывательный дрон-квадрокоптер, боевая машина 
поддержки); взводная тактическая группа (20 солдат с боевыми мульти-дро-
нами, разведывательный коптер, барражирующий ударный дрон, четыре 
боевые машины поддержки БМП, БТР); ротная тактическая группа (3 взво-
дные тгр, минометное отделение 60мм М-3ед, отделение носимых барражи-
рующих боевых дронов 3 ед, отделение противодронных ружей 4 шт, боевых 
машин поддержки БМП, БТР – 13 ед) становится основой боевой тактической 
единицей в составе батальонной тактической группы. 
На поле боя появляется боец с относительно широким кругозором и доста-
точной информационно-технической грамотностью, способный действо-
вать не только вне сомкнутого строя, но и вовсе при отсутствии зрительной 
и голосовой связи с командиром и соседями.

не менее 3-х раз, то есть не менее трех огневых позиций 
в обороне и столько же направлений в наступлении. 
Для этого интервалы между бойцами могут составлять 
от 6-8 метров до 30-40 метров, как в обороне, так 
и в наступлении, а между парами и тройками 30-40 
метров и более, что обеспечивает им свободу маневра 
как самостоятельной структурной единице боевого 
порядка отделения (группы). Тогда боевой порядок 
мотострелкового отделения со средствами усиления 
в наступлении существенно изменится и может 
включать 3-4 элементов, создаваемых из штатного 
состава отделения: боевая тройка №1 (командир- 
стрелок, пулеметчик ПКМ, помощник пулеметчика с 
мульти-дроном); боевая тройка №2 (командир-стрелок, 
гранатометчик РПГ, помощник гранатометчика с мульти-
дроном); экипаж БМП, БТР (КО, зам.КО-оператор-дрона, 
МВ, НО); группа усиления (расчет АГС-1 - 2 чел.) в 
обороне может быть усилена расчетом переносного 
ПТРК. Состав и боевой порядок мотострелкового взвода 
также изменится и может состоять из 4-5 элементов: 
боевых отделения (мсо) - 9 чел, с учетом усиления 11 
человек. Необходимо ввести в состав взвода четвертую 
боевую машину (БМ) командира взвода и средств 
усиления (штатные - КВ, СВ-оператор-дрона, МВ, НО, 
парамедик-санитар; усиления-снайперская пара - 2чел, 
минометный расчет 60 мм М - 2 чел). В итоге МСВ будет 
иметь в штатных 32 чел, 4 ед. БМ с учетом усиления 
до 37 чел. Данные варианты усиления МСВ и МСО были 
известны и ранее. Однако именно в условиях резкого 
снижения плотности живой силы и техники на поле боя 
при одновременном возрастании их разведывательно-
боевых возможностей (использование мульти-дронов), 
объективного требования к снижению потерь в личном 
составе и появлении бойца, способного действовать в 
боевых порядках с низкой плотностью и перемещения 
боевых действий в урбанизированную местность, 
вне зрительной и голосовой связи с командиром и 
соседними бойцами, использования информационных 
гаджетов, умеющего освоить методы достижения 
огневого перевеса, такой боец и эти средства становятся 
физической, интеллектуальной и материальной основой 
новых способов (технологий) ведения боя. 

2. Огневой бой характеризуется собственными 
чертами, существенно отличающимся от описанных 
в правилах применения (боевых уставах), но хорошо 
знакомым по современным вооруженным конфликтам 
реальностям. Его продолжительность – не период 
времени, за который боец преодолевает расстояние к 
рубежу перехода в атаку до первой траншеи противника, 
ведя огонь на ходу в течение 6-7 минут и выкладывая 
требуемое количество пуль на погонный метр траншеи 
противника. Огневой бой с его удачными и неудачными 
попытками противоборствующих сторон завоевать 
огневой перевес на различных участках линии боевого 
соприкосновения и резкими сменами направления 
сосредоточения основных усилий может длится часами, 
изматывая моральные и физические силы бойца, что 
требует крайне внимательного отношения к учету 
данного обстоятельства. Однако пока не достигнуто 
превосходство в огне – АТАКА может быть исполнена 
только ценой больших потерь, поэтому нужно ждать 
момента, но не затягивать время для нанесения 
заключительного удара с учетом результата огневой 
атаки. Отсюда следует, что время броска в атаку или 
переноса огневых позиций на наиболее решительную 
дистанцию не может быть определено точно и заранее, 
как некое время «Ч». После завершения огневой 
подготовки наступления, момент атаки определяется 
временем окончательного достижения результатов 
поражения противника огнем мотостострелкового 
(штурмового) подразделения (боевой тактической 
группы), сочетаемого с огнем и ударами артиллерии 
и авиации в рамках огневой поддержки, и может 
быть установлен только командирами, действующими 
непосредственно в передовых элементах боевого 
порядка войск на линии соприкосновения с 
противником. Говоря иначе, инициатором броска в 
атаку могут быть только сами атакующие в рамках 
приказа старшего начальника. Такой способ перехода 
в атаку – не выдумка, он широко практиковался в 
годы Второй мировой войны пехотой ВС Германии, а 
на заключительном этапе и войсками ВС СССР. Сейчас 
применяется войсками ВС США и Украины. К этому 
переходят и войска ВС России. Огневая тактика требует 
доверия к своим войскам, дисциплины и тщательной 
подготовки мелких подразделений и индивидуальной 
подготовки солдат, сержантов и офицеров тактического 
звена. 

3. Первая и одна из основных черт огневого боя 
заключается в том, что бой в пешем порядке, независимо 
от уровня развития средств вооруженной борьбы, в 
том числе дальнего огневого воздействия, районов и 
условий его возникновения и развития был и остается 
в обозримой перспективе реальной формой решения 
боевых задач как в наступлении, так и в обороне, 
что подтверждается и опытом войн и вооруженных 
конфликтов в ХХI веке. 

4. Идеи военных теоретиков, составляющие основы 
современной огневой тактики, позволяют уточнить 
сущность основных видов современного общевойскового 
боя. Так, наступление на обороняющегося противника 
заключается во вскрытии, нарушении и последующей 
дезорганизации его системы огня путем создания 
огневого перевеса и своевременного использования 
результатов огневого поражения для переноса огневых 
позиций на все близкие и решительные дистанции, в 
совершении избранного вида маневра с последующим  
закреплением на достигнутом рубеже или развитием 
наступления в глубину обороны противника. Под 
понятием «решительная дистанция» следует 
подразумевать такое положение огневого средства, при 
котором надежно обеспечивается уничтожение живой 
силы, боевой техники и других объектов противника. 

Огневой перевес – превосходство над противником 
в эффективности огневого поражения, достигаемое 
за счет создания количественного и качественного 
преимущества. В современных условиях в этот процесс 
при планировании огневого поражения уже в скором 

времени можно подключать нейросеть искусственного 
интеллекта (ИИ) и определять расчет эффективности 
применения оружия.

5. Огневая тактика мелких подразделении (групп) в 
наступлении, особенно в урбанизированной местности, 
безусловно оказывает существенное влияние на 
тактику применения крупных подразделений, частей 
и соединений, на размах и характер операции 
оперативного объединения (показательный пример 
действий в Донбасе боевых групп ЧВК «Вагнер»). 

На что следует обратить внимание? На увеличение 
фронта и глубины боевых порядков при одновременном 
снижении плотности живой силы и техники 
наступающих мотострелковых и механизированных 
подразделений. Это способствует возрастанию 
возможностей подразделений, частей и соединений по 
достижению внезапности и существенному повышению 
их живучести при воздействии средств дальнего 
огневого поражения противника (пример успешных 
действий войск ВСУ). Так площадь наступающего мсв 
как объекта огневого поражения будет составлять 
до 3-4 кв.км, мср (ртгр) – 9-12 кв.км, мсб (бтгр) до-
24-60 кв.км, бригада (бртгр) наступает на фронте 
от 6 до 30 км, а глубина его боевого порядка может 
составлять до 20 км. Для нанесения огневого поражения 
таким рассредоточенным объектам большинство 
существующих видов огня и ударов, нормы расхода 
боеприпасов и привлечения огневых средств будут 
малоэффективны или вовсе неприемлемы. Противнику 
потребуется вести высокоточный, дальнобойный и 
оперативно управляемый огонь по большому количеству 
отдельных небольших маневрирующих целей, 
затрачивая при этом много времени, сил и средств 
разведки и целеуказания, управления для вскрытия, 
классификации, определения характера их действий, 
подготовки данных для нанесения огневого поражения. 
Ни в одной армии мира существующие в настоящее 
время комплекты сил и средств разведки и целеуказания, 
управления, огневого поражения частей и соединений 
СВ при подобном рассредоточенном боевом порядке и 
оперативном построении наступающих войск противника 
не смогут в полной мере обеспечить быстрое получение 
и оперативное использование необходимых данных 
для огневого поражения. В операциях оперативного 
объединения объем таких задач увеличивается 
кратно. При планировании боя и операции придется 
уточнять временные нормативы с учетом огневой 
тактики и приведенных изменений боевых порядков 
и оперативного построения войск, задействовать 
нейросеть ИИ. Что касается общих положений обороны 
в увязке с огневой тактикой, она по своей природе не 
приемлет пассивности, и оборона в этой тактике черпает 

свою активность в наступлении через проведение 
контратак и контрударов. Изложенные в действующих 
правилах цель, задачи и требования к обороне никак, 
не противоречат основам огневой тактики. Однако сама 
сущность обороны, подходы к ее построению и ведению 
требуют уточнения с учетом влияния на них основного 
фактора огневого боя – превосходства в эффективности 
огневого поражения противника. Так, действия 
элементов боевого порядка отделения, скованные 
статичными рамками боевой позиции (участка местности 
до 100 м по фронту, пусть даже хорошо подготовленного 
в инженерном отношении и замаскированного, 
но практически не имеющего глубины) в ходе боя 
неуклонно ведут к достижению противником перевеса 
в разведке целей, в точности и быстроте подготовки 
данных для стрельбы, в боевой скорострельности, в 
подборе и применении необходимой номенклатуры 
боеприпасов и как следствие – к общему превосходству в 
эффективности огневого поражения противника. Чтобы 
не допустить этого необходимо расширить свободу 
маневра элементами боевого порядка отделения, как 
по фронту, так и в глубину. Объективная реальность 
такова, что в огневой тактике мсо целесообразно 
оборонять не боевую позицию, а участок местности до 
300 м по фронту и до 1000 м в глубину. Тогда командир 
отделения получит возможность подготовить, а в ходе 
боя занимать и использовать не менее 3-4 положении, 
удаленных друг от друга на среднюю дистанцию 
эффективного огня основной массы стрелкового оружия 
(250-300 м) для нанесения противнику решительного 
огневого поражения. Исходя из требований огневой 
тактики в обороне должна существенно увеличиться 
глубина боевых порядков и оперативного построения 
и более крупных подразделений, частей и соединений, 
а также размах и характер операции объединения. Так 
глубина маневренной обороны взвода может достигать 
до 2000 м, а взводного опорного пункта – до 1000 м; 
ротной тактической группы (ртгр) до 4000 м, глубина 
оборонительной позиции батальонной тактической 
группы (бтгр) до 8-10 км, тактической зоны обороны 
(ТЗО) до 80-100 км, первого оборонительного рубежа – 
до 400 км. Очевидно, что такая оборона будет более 
устойчива к воздействию средств дальнего огневого 
поражения, терпима к вклинению и прорывам отдельных 
группировок войск противника, обеспечить большую 
свободу действиям командиров и командующих по 
времени и широте маневра при подготовке и нанесении 
контратак и контрударов. Маневренная оборона 
объективно, а не в силу конъюктурных тенденций, 
становится основным видом обороны.

Доктор философии (PhD),
генерал-полковник запаса Сакен ЖАСУЗАКОВ,

Национальный университет обороны
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СЛУЖБА ЗАЩИТЫ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
СЕКРЕТОВ: ВЗГЛЯД ЧЕРЕЗ 
ДЕСЯТИЛЕТИЯ, ИСТОРИЯ И СУДЬБЫ

НА ВЫСОКОМ 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОМ 
УРОВНЕ

ВНОВЬ ЛУЧШИЕ

ТЫЛОВЫЕ 
ВОПРОСЫ

История зарождения и развития службы в Казахстане 
неразрывно связана с кузницей кадров офицеров службы 
в советское и постсоветское время – Краснодарским 
высшим военным Краснознаменным орденов Жукова 
и Октябрьской революции училищем имени генерала 
армии Штеменко С.М. Именно выпускники этого 
училища стояли у истоков зарождения службы в период 
обретения независимости республики и продолжают 
славные традиции прошлого поколения выпускников – 
полковники в отставке Кандалов С.У., Минникаев М.Н., 
Александров А.П., Евдокимов А.А. 

Свой вклад в развитие службы в Казахстане 
внесли офицеры, закончившие 21 офицерские курсы 
по подготовке офицеров запаса специальной связи, 
– полковники запаса Дутов С.А., Негуляев В.М., 
Рахматуллин С.А., Фролов И.М. Ветераны передавали 
богатый опыт и умения новому поколению офицеров 
службы, - Волошин А.Э., Горобец А.Р., Пуртов В.В, 
Махметканов М.С., Деда И.А., Павленко О.В., Насыров 
М.Ю., Глущенко А.А. 

Среди тех, кто в годы становления республики 
приложил все свои знания, усердие и профессионализм 
в деле сохранения госсекретов, - находящиеся 
в запасе или в отставке офицеры, прапорщики и 
военнослужащие по контракту и гражданский персонал 
Вооруженных Сил: Сербин В.В., Мыцик Д.Г., Потапенко 
Н.Н., Нугманов Д.Б., Сиваков Н.Н., Шабадинов В.Ш., 
Шкребко В.И., Гревцова Н.В., Максимюк В.А., Амандосов 
Ж.Ж., Каптагаева Э.Ш., Дюсенбаева Ф.К., Каржаубаева 
А.Х., Крестьянинова Л.А. и др.

Опытные и высоко профессиональные специалисты 
службы проходят сейчас военную службу или работают 
в подразделениях защиты государственных секретов 
и информационной безопасности органов военного 
управления, в военных ВУЗах  - полковники Кожахметов 
К.Б., Сагайдак А.А., Бакмолдаев Т.Б., Кочешков А.К., 
Сабитов Е.М., Шаповалов В.В., Садвокасов Т.А., Уразаев 
Д.Р., Зилавдинов Р.С., Ермолаева О.В., Сидорович 
А.Н., подполковники Жаксылыков Г.Ж., Ибраев Ж.А., 

Борибаев Т.А., Сейлханов С.Б., Рачинский В.О., Осетров 
А.А., Куангалиев А.Ж., Байжумин М.А., Амиров А.М., 
Коршиков А.М., Абухба С.Б., Укашев А.Ж., Пащенко 
А.С., майоры Байгабылов Н.О., Канаев А.И., Тойшыбаев 
О.К., Молдашев Ж.А., Абдрахманов А.А., Македонский 
А.А., Бекмурзаев А.Т., Срымов Н.К., капитаны Умбетов 
Н.Ж., Бодяжкин Г.В., Амзеев Д.Ж., старший лейтенанты 
Жалелиден Д.А., Муратбеков Н.М., Болат Е.А., Ахунбаев 
Д.Р., Мансуров А.Р., прапорщик Люлькин Е.Е., старшины 
Кириченко, Гусев С.В., сержанты 3 класса Касенова Д.М., 
гражданский персонал Безуглова Т.В., Бектасова А.А., 
Бектибаева А.К., Курманалиева Л.Н., Джаналиева Э.М. 
и многие другие.

За образцовое исполнение воинского долга и за 
достигнутые результаты в решении поставленных 
задач Указами Президента Республики Казахстан 
удостоены высокой государственной награды - медали 
«Жауынгерлік ерлігі үшін» полковники Кожахметов К.Б.,  
Мещанов А.С., Сабитов Е.М., Генне В.А., Бисембаев И.Б., 
Шаповалов В.В., ряд офицеров - полковник Ермолаева 
О.В., подполковник Борибаев Т.А., майор Байгабылов 
Н.О., капитан Тасжанов Б.О., старший лейтенанты Болат 
Е.А., сержант 3 класса Подманков О.В. и трое ветеранов 
службы - полковники Миникаев М.Н. и Негуляев В.М., 
Мещанов А.С. награждены ведомственной медалью «Ел 
Қорғаны». 12 офицерам Службы очередные воинские 
звания были присвоены досрочно.

Нельзя не забыть и тех, кого уже, к сожалению, нет 
среди нас, - Коршиков М.А., Хасанов В.А., Свешников 
Ф.Н., Жильский В.В., Севастьянов М.Б, Римский С.П., 
Мещанов А.С., Дыньков И.А., Пасхар А.И., Медецкий А.В., 
Ким Д.А. Они оставили светлую память, запомнились 
нам своим самоотверженным трудом, приумножая 
традиции службы, они проявляли лучшие качества 
специалистов своего дела – принципиальность, высокий 
профессионализм, преданность делу и Отечеству.

В целях сохранения исторической памяти и в 
рамках патриотического воспитания молодежи 15 
марта 2022 года в Военно-историческом музее ВС РК 

Участникам сборов были доведены основные итоги 
деятельности подразделений защиты государственных 
секретов СВО ВС РК в 2021-2022 годах, требования вновь 
изданных нормативных правовых актов Республики 
Казахстан и руководящих документов МО РК, в части 
касающейся ведения делопроизводства, архивного дела 
и информационной безопасности. Кроме того, доведены 
перспективы по улучшению социального обеспечения 
военнослужащих и гражданского персонала ВС РК.

Для проведения занятий, а также для обсуждения 
имеющихся проблемных вопросов были привлечены 
профессорско-преподавательский состав кафедры 
защиты государственных секретов Военно-инженерного 
института радиоэлектроники и связи: полковник 

Тумар Бакмолдаев, подполковник Арман Укашев, 
подполковник Александр Бурый, капитан Илья Гельмич, 
а также должностные лица подразделений защиты 
государственных секретов Алматинского военного 
гарнизона: майор Олег Шкедов, майор Александр 
Катин, майор Василий Подольский, капитан Владислав 
Харлинский.

- В канун Дня специалиста службы защиты 
государственных секретов проведены сборы. По итогам 
сборов определены лучшие сотрудники службы. В 
целом сборы прошли на высоком профессиональном 
уровне, поставленные цели достигнуты,- поделился 
подполковник Андрей Коршиков.

Второе место – у команды полка связи, третьими 
стали представительницы бригады резервов.

Победители были награждены медалями, дипломами 
а также памятными призами.

Стоит отметить, что в команде победителей играли 
волейбол молодые, целеустремленные, творческие 

девушки. Они продемонстрировали высокий уровень 
мастерства, волю к победе и показали красивую 
игру. Капитаном команды является ефрейтор Куралай 
Бургенова. Она показала свои способности и является 
лидером этой команды.

Стоит особенно отметить командира отдельного 
штабного батальона подполковника Фархата Акишева, 
он обеспечил всем необходимым свою команду, а также 
присутствовал на всех турнирах и поддерживал свою 
команду.

Для участия в сборах со всех гарнизонов южного 
региона в Тараз прибыли начальники служб тылового 
обеспечения воинских частей регионального 
командования «Юг». Местом проведения сбора стала 
5-я механизированная бригада имени Б.Момышулы. На 
её базе были развернуты учебные места для проведения 
занятий с участниками сбора.  Возглавил работу сбора 
заместитель командующего – начальник управления 
тылового обеспечения регионального командования 
«Юг» подполковник Зангар Омаров.

На базе солдатской столовой состоялось занятие, 
в ходе которого офицерам в наглядной форме был 
доведен порядок проведения контроля приема пищи 
и проверка доведения норм довольствия. Здесь же 
начальники продовольственной службы изучили 
порядок зачисления личного состава на котловое 
довольствие, порядок составления меню-раскладки. 
На занятиях, которые состоялись в казармах и на 
складах бригады, офицеры тыловой службы воинских 
частей изучили правила хранения и выдачи вещевого 
имущества, порядок работы склада горюче-смазочных 
материалов, организацию хранения материально-
технических средств.

– Планируя проведение сбора, мы ставили целью 
обучение офицеров тыла правильной организации 
служебной деятельности, – подчеркнул заместитель 
командующего – начальник управления тылового 
обеспечения РгК «Юг» подполковник Зангар Омаров. 
– В ходе занятий начальникам служб тылового 
обеспечения были даны рекомендации по улучшению 
ведения войскового хозяйства, организации питания, 
обеспечения вещевым имуществом и по другим 
вопросам тылового обеспечения. 

Крылатая фраза «Победа куется в тылу» незримо 
присутствовала на каждой учебной точке сбора. 
Записывая в свои рабочие тетради советы и наставления 
своих руководителей – представителей управления 
регионального командования «Юг», офицеры тыловой 
службы в очередной раз убеждались, что от их работы 
во многом зависит успех боевых действий. 

– Сбор и обучение офицеров тылового обеспечения 
проводится для улучшения в целом системы тылового 
обеспечения войск, – подчеркнул начальник управления 
тылового обеспечения РгК «Юг» подполковник Зангар 
Омаров. –  Принцип здесь один: пока одни подразделения 
наращивают боевую подготовку или выполняют свои 
задачи на поле боя, тем временем тыловые службы и 
материально-технические подразделения качественно 
и бесперебойно обеспечивают их всем необходимым.

15 марта 2022 года в Вооруженных Силах Республики Казахстан отмечается 
День специалиста службы защиты государственных секретов. Датой празд-
нования стал день подписания Президентом Республики Казахстан Указа 
от 15 марта 1999 года N 349-1, которым введен Закон «О государственных се-
кретах».

На базе Военно-инженерного института радиоэлектроники и связи, под 
руководством заместителя начальника управления защиты государствен-
ных секретов и информационной безопасности главного штаба Управле-
ния главнокомандующего Силами воздушной обороны ВС РК подполков-
ника Андрея Коршикова проведены сборы с начальниками подразделений 
секретного делопроизводства воинских частей Сил воздушной обороны и 
ВУЗов.

В Семейском гарнизоне прошел ежегодный турнир по волейболу среди 
женщин-военнослужащих. По итогам турнира первое место и кубок коман-
дующего завоевали военнослужащие отдельного штабного батальона. Они 
защитили свой титул и стали двукратными чемпионами.

В Таразе завершились сборы начальников служб тылового обеспечения во-
инских частей регионального командования «Юг». Подобные мероприятия 
у специалистов тыловой службы проводятся на регулярной основе с целью 
проверки профессиональной подготовленности начальников служб тыла 
и совершенствования их профессиональных навыков в вопросах тылового 
обеспечения.

В ЦЕНТРЕ ВНИМАНИЯ

Дина МУХАРИНОВА,
Владимир МАРТЫНЕНКО (фото),

пресс-служба Таразского гарнизона 

Майя ТОЛЕГЕНОВА

открыта экспозиция, посвященная Службе защиты 
государственных секретов. 

Учитывая веление времени, с 2012 года подготовка 
специалистов для Службы защиты государственных 
секретов Вооруженных Сил осуществляется в военных 
учебных заведениях Казахстана.

Основным военно-учебным заведением по подготовке 
военных кадров Службы стал Военно-инженерный 
институт радиоэлектроники и связи. Будущие офицеры 
службы проходят обучение на  кафедре защиты 
информации. Первым начальником кафедры был 
назначен полковник Алимжанов Р.Р. – офицер с богатым 
жизненным и военным опытом (ныне – в запасе). 
Профессорско-преподавательским составом кафедры 
осуществляется плановая научно-педагогическая и 
учебная деятельность, направленная на воспитание, 
обучение и подготовке специалистов для всех силовых 
структур Республики Казахстан по специальности 
«Системы информационной безопасности в военном 
деле».

В системе послевузовской подготовки офицеров 
службы по специальности магистратуры Управление 
системами кибербезопасности и защиты информации 
с сентября 2017 года осуществляет свою деятельность 
кафедра информационной безопасности Национального 
университета обороны имени Первого Президента 
Республики Казахстан – Елбасы. 

Формировали кафедру полковники Генне В.А., (ныне 
– в запасе) и Шаповалов В.В., профессор д.т.н. Грузин 
В.В., которые в короткие сроки разработали учебный 
план и программу подготовки специалистов. С мая 2019 
года кафедру возглавляет полковник Кожахметов К.Б.

Профессорско-преподавательский состав кафедры 
имеет солидный опыт службы в войсках, ОВУ всех 
звеньев управления, а также преподавательской 
деятельности. Принимает активное участие в 
научно-исследовательских работах по направлению 
специфики обучения. Кафедра укомплектована 
специалистами, имеющими соответствующее 
образование, профессиональную подготовку, среди 
них: кандидат технических наук, CCNP, полковник 
Кочешков А.К., старший преподаватель кафедры 
подполковник Абишев А.А. является соискателем 
ученой степени доктора философии «PhD». Совместно 
с руководством преподавательский состав кафедры 
(Метелев В.Н., Кудайбергенов А.К.) умело осуществляет 
учебно-методическую и научно-исследовательскую 
деятельность, во взаимодействии с сотрудниками 
лаборатории информационной безопасности ВНИЦ 
НУО. Перспективой дальнейшего развития кафедры 
является подготовка докторантов по профилю 
«Системы информационной безопасности в военном 
деле», а также обучение специалистов для государств-
участников ОДКБ.

В настоящее время Департамент защиты 

государственных секретов ГШ ВС РК возглавляет  
полковник Бисембаев И.Б. Имея большой опыт службы 
в войсках на различных должностях от начальника 
8 отделения части до начальника Департамента 
ЗГС Генерального штаба, являясь выпускником 
Краснодарского ВИ и кафедры информационной 
безопасности НУО, он продолжает славные традиции 
специалистов подразделений защиты государственных 
секретов и информационной безопасности.

Многие специалисты старшего и нынешнего 
поколения службы - представители семейных династий 
военнослужащих: Кандалов С.У., Александров А.П., 
Евдокимов А.А., Насыров М.Ю., Сагайдак А.А., Шаповалов 
В.В., Потапенко Н.Н., Ибадуллаев Т.А., Коршиков А.М., 
Насыров К.М., Садвокасов Т.А., Гревцов Д.В., Осетров 
А.А., Пащенко А.С., Куангалиев А.Ж., Ускенбаев Е.Ш., 
Старичков П.В., Шмигельский Ю.И. и  многие др.

Бỏльшая часть старшего и нынешнего поколения 
офицеров службы, начинала свой служебный путь 
от курсантов суворовских училищ, воспитанников 
республиканских военных школ-интернатов, РШ «Жас 
Улан», - Костылев В.М., Бурый А.А., Бакмолдаев Т.Б., 
Сагайдак А.А.,  Сидорович А.Н., Уразаев Д.Р., Зилавдинов 
Р.С., Садвокасов Т.А., Кочешков А.К., Бисембаев 
И.Б., Сабитов Е.М.,  Ауганбаев А.М., Байжумин М.А., 
Жаксылыков Г.Ж., Шмигельский Ю.И., Старков А.В., 
Канаев А.И., Исалиев М.Т.,  Дмитриев Н.А., Сапаров 
С.М., Арсланбаев М.М., Македонский А.А., Онгаров Г.Б., 
Енсебаев З.М., Тойшыбаев О.К,, Камалиев А.С., Гладенко 
А.В., Мухаметжанов Д.Н., Алыбаев Е.А., Абдрахманов 
А.А., Тасжанов Б.О., Срымов Н.К. и др.

В условиях дальнейшего развития и реформирования 
Вооруженных Сил Казахстана трудно переоценить 
значение традиций. Через их сохранение и   
приумножение   казахстанская   армия должна прийти 
к более качественному своему состоянию. Военные 
династии выступают основным инструментом и 
способом сохранения, накопления и передачи воинских 
традиций, самые главные из которых - это преданность 
военной профессии и беззаветное служение своему 
Отечеству.

Служба прошла большой и тернистый путь, решая 
широкий круг задач по развитию системы защиты 
государственных секретов и информационной 
безопасности. Сегодня Служба защиты государственных 
секретов выполняет важнейшие для государства и 
армии задачи, а специалисты этого подразделения 
всегда являются образцом профессионализма, высокой 
эрудиции, верности воинскому долгу, добросовестности 
и преданности Родине.

В.Н. МЕТЕЛЕВ 
старший преподаватель кафедры 

информационной безопасности 
факультета СВО и безопасности 

информационных систем НУО
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СЕМЬ 
СОКРОВИЩ

ЖАЙЛАУ КҮНІ 
ПО-ВОЕННОМУ

ПОДВИГ НЕ ИМЕЕТ 
СРОКА ДАВНОСТИ

- Родина начинается с семьи. Я с детства мечтал стать 
военнослужащим, защищать своих родных, близких, 
соседей, всех граждан нашей многонациональной и 
дружной страны, - признается наш собеседник. В 2008 
году он был призван на воинскую службу по контракту в 
механизированную бригаду Карагандинского гарнизона, 
затем был переведен в учебный центр «Спасск» 
Министерства обороны РК. С 2014 года и по сегодняшний 
день служит в войсковой части, дислоцированной близ 
Темиртау. Однако жизнь — не только служба. О своем 
хобби Нурдаулет рассказывает с удовольствием.

- Мы же сыновья казахского народа, в своих песнях 
и картинах воспеваем цветущую степь, батыров 
и их верных спутников — коней, наших надежных 
помощников в охоте — собак и беркутов. Этим я и 
занимаюсь во внеслужебное время, стараюсь внести 

свой вклад в развитие национальных 
видов спорта. Моих лошадей зовут 
Қыран и Құлан, сейчас готовлю их к 
скачкам. Беркут — Ақбет, мы с ним 
регулярно выезжаем на охоту. Тазы 
- Жүйрік и Жебе. Төбет - Сырттан 
и Сарбаз, - говорит Нурдаулет 
Мырзаканов.

О последних хочется рассказать 
особо. Құмай тазы — это уникальная 
порода, это превосходные охотники, 
которые могут издалека почуять 
добычу и преследовать ее на 
большом расстоянии, благодаря 
отличной выносливости. Тазы — 
вольные собаки, которые не знают, 
каково сидеть не цепи. Хозяева 
очень ревностно к ним относятся и 
ни за что не отдадут щенка в руки 
незнакомца. «Тазы и раньше нельзя 
было просто так продать или отдать. 
Был специальный обряд по выбору 
щенка. И сегодня, если завел тазы, 
надо обязательно охотиться, это 
охотничья собака, и дома ей будет 
тягостно», - говорят их заводчики.

А еще про тазы есть красивая 
легенда. Вот что рассказывает 

этнограф Жагда Бабалыкулы: «Слово «тазы» происходит 
от слова «таза» (чистый, лучший из лучших). Қыран 
құмай – так казахи называют лучшего сокола. Его 
гнездо находится в труднодоступном месте и очень 
высоко, добыть птенца практически невозможно. Как-
то Қыран құмай унес у тазы щенка, и он стал расти 
в гнезде вместе с птенцами сокола. Когда соколята 
оперились и улетели, щенок остался один, и он начал 
подавать голос. Люди услышали и сказали: «Соколица 
Қыран құмай родила щенка». Они сняли его из гнезда, 
которое находилось на очень высоком месте. Отсюда 
и название Құмай тазы. Поэтому, когда казахи хвалят 
тазы, говорят: «Этот тазы из гнезда сокола Құмай».

В свою очередь, төбет — это прежде всего верный 
пастух, также его называют казахским волкодавом. 
В отличие от многих других волкодавов, он довольно 

В очистке территории военнослужащим вызвались 
помогать члены их семей. Правда, помогали они не на 
самом полигоне, а на прилегающей к нему территории, 
около реки, куда военнослужащие горно-егерской роты 

В годы Второй мировой войны в ряды Красной Армии 
было призвано 1 млн. 200 тыс. казахстанцев в дополнение 
к уже служившим 178 тыс. человек. Воины Казахстана 
принимали участие практически во всех сражениях. 
Боевыми орденами и медалями СССР были награждены 
свыше ста тысяч воинов из Казахстана, более 500 человек 
удостоены звания Героя Советского Союза. 

По данным общественного объединения «Atamnyn 
Amanaty», в годы Великой Отечественной войны более 600 
тыс. казахстанцев погибли, а 271 тыс. числятся пропавшими 
без вести, одним из которых является младший лейтенант 
Исабеков Омар.  

Исабеков Омар родился 1912 году в колхозе «Айдарлы» 
(аул Берлик)   Коктерекского района Джамбулской области. 
23 июня 1943 года призван в ряды Красной Армии Чуйским 
районным военным комиссариатом. С ноября 1943 года 
по ноябрь 1944 года обучался в Полтавском танковом 
училище. 

После завершения училища, приказом командира 
батальона МВ КА № 0746 от 19 ноября 1944 года Исабекову  
было присвоено звание младший лейтенант.

Позже Исабеков был назначен командиром танка Т-34 
257 отдельного танкового батальона 108 танковой бригады, 
командиром которой на тот момент был полковник Баранюк 
Василий Никифорович. 

Проведя анализ данных, опубликованных на портале 
«Память народа» стало известно, что младший лейтенант 
Исабеков О. получил ранение 24 апреля 1945 года.

При изучении приказа  Командующего бронетанковыми 
и механизированными войсками 1 белорусского фронта 
№: 68/н от 30.05.1945 года Президиума Верховного Совета 
Союза ССР опубликованного Центральным архивом МО 
РФ, установлено что за образцовое выполнение боевых 
заданий Командования на фронте борьбы с немецкими 
захватчиками и проявление при этом доблесть и мужество 
младший лейтенант Исабеков Омар был награжден 
Орденом Красного Знамени.

В наградном листе казахского танкиста дошедшего до 
города Берлин имеется следующая информация: 

«Товарищ Исабеков 
участвовал в прорыве 
обороны на Западном 
берегу Одер реки Онер, 
первый провел свой танк 
в разведку боем, дав 
ценные сведения для 
предстоящей операции.  
На протяжении всех боев 
в период с 15 по 30 апреля 
1945 года, выполнял 
ответственные задачи 
по разведке огневых 
точек и расположения 
противника и одним 
из первых ворвался с 

боем в город Берлин. Умело руководя танком, сочетая 
маневр с силой огня, товарищ Исабеков уничтожил: 2 
немецких танка типа Т-4, одно орудие типа, 1 батарею 
противотанкового орудия (ПТО), 10 фаустников, 6 
огневых точек, 2 зенитных пушек и до 70 солдат и 
офицеров противника».

Приказом главного управления кадров № 0727 от 31 
августа 1953 года Исабеков Омар исключен из списков 
Советской Армии по причине пропажи без вести.  

По данным Банка данных погибших и пропавших 
без вести в период Великой Отечественной войны 
военнослужащих, призванных с территории Казахстана 
«Мемориал» Министерства обороны Республики Казахстан 
младший лейтенант Исабеков Омар числится пропавшим 
без вести. 

Немало жизненных испытаний пришлось пройти 
Исабекову Омару еще до начала войны. Создав семью с 
Катипой Жетенкызы, у него родилось шесть сыновей, трое 
из которых скончались, не прожив и года. 

Необходимо отметить, что достойным продолжением 
рода Омара Искакова является его внук, занимающий 
должность начальника управления боевой подготовки, 
службы войск и безопасности войнской службы 
Управления начальника Вооружения Вооруженных 
Сил Республики Казахстан полковник Исабеков Ерлан 
Лазоевич.

Война окончена, но боль о невосполнимой утрате 
останется в наших сердцах навсегда. Народ Казахстана 
помнит свою историю и чтит память о тех, кто так и не 
вернулся с поля боя. 

У военнослужащего Нурдаулета Мырзаканова — очень разносторонние ув-
лечения. Он проживает в селе Баймырза Бухар-Жырауского района Кара-
гандинской области, служит начальником склада войсковой части 55524 
Карагандинского гарнизона, занимается национальными видами спорта, 
разводит лошадей, любит охотиться, содержит беркута, а также редких со-
бак пород тазы и тобет. А в канун национальных праздников, и непремен-
но Наурыза, радует сельчан, устраивая байгу, аударыспақ, қыз қуу и другие 
 национальные игры...

Со спецификой службы в горно- 
егерской роте гармонично пе-
рекликается не только сам 
праздник Наурыз, но и предше-
ствующие ему дни. В один из дней 
подготовки к Наурызу, в Жайлау 
күні, военнослужащие горно-егер-
ского подразделения региональ-
ного командования «Юг» провели 
в районе учебного полигона Те-
рис-Ащыбулак уборку террито-
рии, очистили набережную реки, 
вытекающей из водохранилища, 
от сухих веток и поваленных за 
зиму деревьев. 

Государственный военно-исторический музей Вооруженных Сил Республи-
ки Казахстан ведет непрерывную работу в области восстановления этапов 
военной истории казахского народа, основными  методами которой являет-
ся сотрудничество с поисковыми отрядами,  государственными архивами, 
музеями и работа в непосредственном контакте с потомками, бережно хра-
нящим священную историю своих предков.

АКТУАЛЬНО

дружелюбно относятся к людям. В том числе к 
незнакомым. Если рядом находится владелец, собака 
пустит человека на охраняемую территорию и 
поприветствует вилянием хвоста. Интересно, что днем 
разрешит уйти, ночью не выпустят без разрешения 
хозяина. В настоящем тобете заложено человеколюбие, 
спокойствие. Казахский волкодав никогда не тронет 
ребенка. Настоящие төбеты не боятся волков априори. 
Если собака убегает, учуяв дикого зверя, значит в ее 
жилах течет другая кровь. Для защиты средней отары 
овец от волков нужен только один казахский төбет. Он 
подает голос, и зверь нападать не решается. Волки 
тоже чуют силу...

- О моих увлечениях знает командование части 
и поддерживает их. Большой вклад вносит семья — 
жена Жайнагуль, а также три дочери — Аяулым, Айару, 
Нурымай. Также помогает братишка, который служит 
вместе со мной. Все мои дети хорошо управляются 
с лошадьми, часто выезжают на конные прогулки 
с собаками. Знаете, считается, что у настоящего 
состоявшегося джигита должно быть семь главных 
ценностей: ақылды əйел – умная жена; жүйрік ат – 
быстрый конь; құмай тазы – гончая собака; қыран 

бүркіт – ловчая птица; берен мылтық – хорошее ружье; 
қанды ауыз қақпан – крепкий капкан; өткір кездік – 
острый кинжал. Все свои семь сокровищ я уже собрал, 
- признается Нурдаулет Мырзаканов.

Вместе с товарищами из села Баймырза наш 
собеседник регулярно проводит соревнования 
среди охотничьих псов, на которые приезжают 
участники даже из отдаленных сельских районов 
Карагандинской области. Ежегодно организуются 
мероприятия, приуроченные к государственным и 
национальным праздникам — Наурызу, Дню столицы, 
Дню Независимости и так далее.

- Я считаю, что мы должны передавать нашу любовь 
к Родине, уважение к обычаям и традициям предков 
не только своим детям, но и всему подрастающему 
поколению. Для этого я, собственно, и тружусь, 
занимаюсь общественной деятельностью. Только если 
мы будем ценить наше прошлое, знать о заслугах, 
достижениях и борьбе казахстанского народа — 
только тогда мы сможем обеспечить счастливое и 
процветающее будущее нашей страны, - говорит 
младший сержант Мырзаканов.

Фархат КИНЖИТАЕВ,
Асет КОБАСОВ (фото)

Дина МУХАРИНОВА,
Владимир МАРТЫНЕНКО (фото),

пресс-служба Центра 
медиа-контента МО РК

Сандугаш АХМЕТОВА,
начальник поискового отделения 

Государственного военно-исторического 
музея ВС РК

приводят на водопой своих боевых коней. 
Все вместе и военнослужащие, и члены их семей 

дружно управились с уборкой, наградой за что им стали 
приготовленные в казане на костре баурсаки, которые 
приготовили жены военнослужащих. 

– Праздник Наурыз является у нас одним из самых 
долгожданных. Прежде чем начинать любой праздник, 
нужно навести порядок. Ведь хочется встретить Наурыз 
в чистоте, – подчеркивает заместитель командира 
горно-егерской роты старший лейтенант Суннат 
Калжигит. – Учебный полигон – это почти наш родной 
дом, где мы проводим много времени. Мы очистили его 
территорию. Было особенно приятно, что наши дети с 
радостью и удовольствием нам помогали. 

Дети военнослужащих понимали, что 
непосредственно на полигоне они побывать не смогут 
– там на постоянной основе ведутся занятия по 
огневой подготовке. Но были очень рады, что их взяли 

на прилегающую к полигону территорию. Уборка 
и очистка реки от сухих веток, а затем дружное 
поедание баурсаков стало для детей своеобразным 
выездом с родителями на природу. Учитывая, что 
процесс боевой подготовки не должен прерываться, 
командир воинской части подполковник Арман 
Сабыров так спланировал: пока одно подразделение 
на стрельбах, другое занято на очистке территории.  
Военнослужащие посчитали важным выделить один 
из предпраздничных дней для уборки, тем более, 
такой день есть и в праздничном национальном 
календаре – Жайлау күні. 

– Жайлау күні символизирует бережное 
отношение к природе, заботу о родной земле. 
Помогая родителям в уборке территории, дети 
перенимают от старших хорошие черты, – отметил 
командр горно-егерского подразделения РгК «Юг» 
подполковник Арман Сабыров. – К тому же, время, 
проведенное совместно с родителями, еще больше 
сплотило семьи, подарило хорошие позитивные 
эмоции, укрепило уважение детей к военной 
профессии родителей. 

НАСТОЯЩИЕ ТӨБЕТЫ НЕ 
БОЯТСЯ ВОЛКОВ АПРИОРИ. 
ЕСЛИ СОБАКА УБЕГАЕТ, 
УЧУЯВ ДИКОГО ЗВЕРЯ, 
ЗНАЧИТ В ЕЕ ЖИЛАХ 
ТЕЧЕТ ДРУГАЯ КРОВЬ. ДЛЯ 
ЗАЩИТЫ СРЕДНЕЙ ОТАРЫ 
ОВЕЦ ОТ ВОЛКОВ НУЖЕН 
ТОЛЬКО ОДИН КАЗАХСКИЙ 
ТӨБЕТ. ОН ПОДАЕТ ГОЛОС, 
И ЗВЕРЬ НАПАДАТЬ НЕ 
РЕШАЕТСЯ. ВОЛКИ ТОЖЕ 
ЧУЮТ СИЛУ...
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қосындағы ең батыр жігіттер ұйыстырылған.
3. Оң қол: жалпы қосынның оң жақ бөліміне 

орналасқан. Олар алдынғы екінші топ «Ерауылдан» 
садақ жебесі жетер арақашықтық, яғни, жебе ұшырым 
шалғайлық сақтап отырады. Бұл топты түріктер «Оң 
қол» деп атаса, моңғолдар «Оңғар» деп атайтын, ал 
арабша «Йүменə» делінген. 

4. Сол қол: жалпы қосынның сол жақ бөліміне 
тұрақтасқан, яғни «Оң қолдың» қарсы жағына 
орналасқан. Түріктер бұл қосынды «Сол қол» десе, 
моңғолдар «Жоңғар» деп атаған. «Оң қол» мен «Сол 
қол» орталықтан тең аралық сақтап жайғасқан, сол 
ретпен жүрген.

5. Жасауыл: жалпы қосынның қақ ортасына 
орналасып, «Қол» деп аталған. Олар «Оң қол» мен 
«Сол қолдың» арасында іс-əрекет жасаған. «Жасауыл» 

қосынының басшысы ұрыста өзінің орнын 
осы арадан ауытқымайтындай сақтап, 
бұйрығын осы екі арада атқарады. Бұл қосын 
түрік тілінде «Жасауыл» делінсе, арабша 
«Қалыб-əл-жəйш» делінген. 

6. Шаңдауыл: алдыңғы «Қол» тобынан 
белгілі аралық сақтап артта орналасқан. 
Олар «Қол» қосынының ат тұяғынан шыққан 
шаңына жетеқабыл қашықтықта еріп жүруі 
керек болған. Бұл қосын түрік тілінде 
«Шаңдауыл» (Шаңды-ауыл) делінсе, арабша 
«Сəкех» делінген. Кейде түріктер бұл топты 
«Оқшы» деп, моңғолдар «Оқжоңғар» деп 
атаған.

7. Бұқтырма: «Шаңдауыл» қосынына 
оң-солға бөлінбей жинақы түрде еріп 
отыратын қосын. Олар жаулар «Шаңдауыл» 
қосынының ат тұяғынан шыққан шаңды 
көре алмайтындай аралық тастай бұға 
еріп отырады. Түріктер бұл топ қосынды 
«Бұқтырма» моңғолдар «Басоңғар», 
парсылар «Күменгəх» деп атаған. Аты айтып 
тұрғандай, «Бұқтырма» – жалпы қосынның 
ең артынан бұғып жасырына еріп жүретін 
қосын.
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ҰРПАҚ 
ҰМЫТПАУЫ ТИІС

ҚАБАНБАЙ БАТЫРДЫҢ 
ҚАСИЕТІ

КӨНЕ ТҮРКІЛЕРДІҢ 
СОҒЫСТАҒЫ ӘДІСІ

Əңгімені əріден бастайтын болсақ, есімізге 
бүкіл мұсылман дүниесін күл-талқан етуді көксеген 
моңғолдардың мысын біржола қайтарған Бейбарыс 
бабамыз түседі. Қазақтың қасиетті жерінде туылып, 
тағдырдың жазуымен талай тауқыметті көрген ол жат 
жұртта жүрсе де, өзінің тектілігін жоғалтқан жоқ. 
Құл болып, қалталылардың құқайын да көрді. Ауыр 
еңбекке жегіліп, арқасына талай рет қамшы да тиді. 
Қол-аяғына кісен түсіп, кісі жаны түршігерліктей халді 
де бастан кешірді. Əйтсе де, бойындағы батырлық пен 
тектілік қасиет қазақ топырағында жаралған ұлды 
сұлтандық таққа жетелеп əкелді. Оның бұл мəртебеге 
ие болуы сол уақыттағы бүкіл мұсылмандар үшін бақ 
болып келгені тарихи ақиқат. Əлемді билеуді мақсат 
еткен моңғолдардың жойқын шабуылына Сұлтан 
Бейбарыстың ұтымды айласы мен жоспары ғана төтеп 
бере алды. Кезінде мұсылман елдерінің қауһары мықты 
басты қақпасы саналған Бағдаттың өзін жау жайпап 
тастағанда Мысыр елінің де мысы қайтқандай күй 
кешкені анық. Сол уақытта елді өз еркімен берілуін 
сұрай келген моңғол елшілерін алаңға шығарып, дарға 
асып тастаған Бейбарыс бабамыз өз жұртының өжет 
рухын асқақтатумен қатар, атағы жер жарған жауынан 
қаймықпайтын қайсарлығын да аңғартты. Оның бұл 
əрекеті мұсылман елдерін еркін жаулап аламыз деген 
ниетпен келген моңғол жасағының меселіне оңдырмай 
сызат түсірді. Бағдатты бағындырсақ, басқасын 
жаулау «оңай шағылатын жаңғақ» деп ойлаған олар 
Бейбарыстың тосын əрекетінен кейін əжептəуір секем 

алды. Баһадүр бабамыздың діттегені де осы болатын. 
Қарсы келген жауынан қаймығуды білмейтін моңғолдар 
Сұлтан Бейбарыстың аз жасақпен-ақ азуы алты 
қарыс арыстандай айбат көрсете алатындығына көз 
жеткізген сайын көңілдері құлазыды. Айналып келгенде, 
жауынгерлік айбарынан айырылып, мұсылман елінен 
біржола хош айтысуларына тура келді. 

Жоғарыда баяндалған оқиға Сириядағы тарихшы-
ғалымдардың ғылыми зерттеулері нəтижесінде 
анықталған. Сондықтан болса керек, бұрнағы кезде 
де, бүгінгі таңда да бүкіл араб елдері Бейбарыс 
бабамыздың ерлігін естен əсте шығарған емес. 
Олардың тарихи деректерді негізге ала отырып 
шығарылған көркем фильмдері де жетерлік. Мұның бəрі 
құтырынған жаудың құқайынан құрдымға кете жаздаған 
мұсылман жұртын аман алып қалған бабамызға деген 
құрметі болса керек. Ия, бойында қазақтың қаны бар 
Бейбарыс бабамыз осындай ірі тұлға болған. Жалпы, 
халқымызды батыр, қайсар деп қайта-қайта айта 
беруіміздің себебі де осында жатса керек. Тарихқа 
үңілер болсақ, моңғол шапқыншылығынан кейінгі 
кезеңдерде де Бейбарыс бабамыз қалыптастырған 
көзсіз батырлық үрдіс жалғасын тауып келді. Бұған бір 
ғана мысал ретінде жойқын күшті жоңғарлардың елу 
мыңдай əскеріне əрі кетті бес мыңдай ғана жасақпен 
оңдырмай тойтарыс берген Аңырақай шайқасындағы 
бабаларымыздың ерлігін айтуға болады. Тізе берсек, 
ел тарихында осы секілді таңдай қаққызарлық оқиғалар 
жетерлік. Бейбарыс бабамыздың өр мінезі мен өжет 
іс-əрекеттері халқымыздың қаһарман ұлына айналған 
Бауыржан Момышұлының да бойынан табылды. Ұтымды 
айласымен талай рет жау қоршауын бұзып шыққан 
Баукең ұрыс кезінде де ұтқыр тактикалардың түр-түрін 
қолданды. Соның нəтижесінде оның басқаруындағы 
жасақ Мəскеу түбіндегі шешуші шайқаста көзсіз 
ерлік көрсетті. Қысқасы, қазақтың бойында шынында 
қайсарлық, батырлық қасиет басым. Мұны ел басына 
күн туған сəттерде ерлеріміз талай рет дəлелдеген. 
Сондықтан бүгінгі жас сарбаздар «мен қазақпын» 
деген сөзді жүрегінде ұялатып, қарсы келген жауды 
қаймықтырарлықтай қайсар мінезі бар халықтың ұрпағы 
екенін естен еш шығармағаны абзал. Біз – ұлы халықтың 
ұрпағымыз. Сондықтан өз елімізді мақтап, мақтана да 
алуымыз керек. Əлемде қазақтан асқан халық жоқ. 
Сөздің тоқетері осы.

Атам заманнан қазақтың құтты мекені болып 
келген қасиетті жерді жоңғарлардың жаугершілікпен 
басып алғанына біраз уақыт болса керек. Атамекенді 
қайтару жолында қасық қаны қалғанша күресуге бел 
буған Қабанбай жоңғарлар қоныс еткен аймақтарға 
жойқын шабуыл ұйымдастырып, жаудың мысын қайтара 
бастайды. Алайда, бірден беріле қоятын жоңғар ма? 
Олар да «өліспей-беріспеуге» серттескендей, қал-
қадірінше қарсылық көрсетіп бағады. Əйткенмен, 
алдын-ала ұрыстың əдіс-тəсілін жете зерттеп барып, 
сақадай-сай болып жауға аттанатын батыр бабамыз 
айласын асырады. Жол бойындағы жау қоныстанған 
өңірлерді өз қарамағына біртіндеп өткізе береді. Жеңіліс 
тапқан аймақтардағы жоңғарлардың біраз бөлігі жан 
сауғалап қаша жөнелгенде Қабанбай батыр олардың 
соңына адам салдырмайды екен. «Қашқан жауға – қатын 
би» деп дұшпанды еркіне жіберген. Бір айта кетер жайт, 
жоңғарлардың мұндай жағдайдағы əрекеті тіпті қарама-
қайшы болған. Олар ұрыста тауы шағылған қазақтардың 
соңына түсіп, бірін қалдырмай о дүниелік етіп отырған. 
Тіпті, ауыл-аймақтарға шабуыл жасағанда ондағы 
қауқарсыз бала-шағаны да найзаның ұшына іледі 
екен. Сондай жауыздық əрекеттерді өз көзімен 
көріп жүрген Қабанбай батырдың əлгіндей 
ісі оның адамгершілік қасиетінің асқақтығын 
аңғартса керек. Бұл – «таспен атқанды, аспен 
атқандай» ұлық іс. 

Нысанаға алған аймақтардың негізгі денін өз 
иелігіне өткізген баһадүр бабамыз ең шешуші 
ұрысқа қарамағындағы сенімді батырлар мен 
жауынгерлерді жіберерде «Сендер жоңғардың 
осы өңірдегі қас батыры бар жасақпен күресуге 
бара жатырсыңдар. Оларды жеңіп, жоңғардың 
мен айтқан батырын тірідей алып келіңдер. Жан 
сауғалап қашқандарына тиіспеңдер» деп аманат 
сөзін айтады. Ата-баба əруағына сыйынып, 
аттан сала жауға жорыққа шыққан жауынгерлер 
жоңғардың тас-талқанын шығарып, Қабанбай 

меңзеген батырды тірідей алып келеді. Содан 
қазақ батыры онымен өзі жеке сөйлеседі. 

– Менің жауынгерлерімнің қаһармандық 
əрекеттерін көріп, ести тұра сен неге бізге өз 
еркіңмен берілмедің? Соңғы шешуші шайқастың 
біздің пайдамызға шешілетінін де сен жақсы 
білдің. Солай бола тұра білек сыбана соғыса 
кеттің. Мұндай қайсарлыққа жетелеп тұрған сені 
қандай күш?, - деп Қабанбай сөз сабақтағанда, 
жоңғар батыры:

– Мен қоныс еткен өңір – кіндік қаным тамған 
туған жерім. Бүкіл балалық шағым сонда өтті. 
Туған жерімді қасық қаным қалғанша қорғау – 
менің парызым, - деп жауап қайтарады. Сонда 
Қабанбай батыр:

– Дұрыс айтасың, қасиетті Алакөл аймағы 
сенің туған жерің. Бірақ, сен туылмай тұрғанда 
бұл жерді менің ата-бабам мекен еткен. Солардың 
туып-өскен қасиетті жері. Өздігінен өзгеге тиісу 
тіпті қанында жоқ қазақ халқына кезінде сенің 
аталарың жаугершілік жасап, құтты қонысымызды 
тартып алған. Мен алсам, өз жерімді алып 
отырмын, - деп жауап қайтарған екен.

Қабанбай сөз соңына қарай жоңғар батырына 
«Сен туған жеріңді абыроймен қорғадың. Алайда, бұл 
жердің қазақ халқынікі екенін ұмытпа. Ата-бабамның 
кіндік қаны тамған қасиетті жерге екінші рет аяқ басатын 
болсаң, жер жастандыратындығымды да ұмытпағайсың» 
деп қадап айтып, өз жөніне жіберген көрінеді.

Мінеки, оқырман, батыр бабамыз Қаракерей 
Қабанбайдың адамгершілік қасиетін арқау ететін 
ел аузында жүрген оқиғаның бір парасы осындай. 
Батыр тұлғаның бойында білектілік, жүректілік секілді 
қасиеттермен қатар, рухани құндылықтардың да тұнығы 
болғандығын ел аузындағы əлгіндей əңгімелерден айқын 
аңғаруға болады. Осындай ұлық қасиеттер бүгінде 
Отан алдындағы борышын өтеп жүрген сардарлар мен 
сарбаздардың да бойынан табылып жатса, құба-құп 
болар еді. Өскелең ұрпақ өткенімізді ұмытпай, батыр 
бабаларымыздың бойындағы қасиеттерін өн-бойына 
сіңіріп өсетін болса, біз аспайтын асу, алынбайтын 
қамал болмас, сірə.

Ерлібай ӨЗБЕКБАЙҰЛЫ

 Сондай деректердің бірі Əбілғазы Баһадүр-ханның 
«Шежіре-и Түрк» («Түркі шежіресі») атты еңбегінде 
көрсетіледі. Айта кетерлігі, Шыңғыс ханның үлкен ұлы 
Жошының ұрпағы саналатын Əбілғазы ұзақ жылдар 
бойы Хиуа ханы болып, қартайған шағында тақ мұрагері 
Əбілмұзафар Ануша-ханға билігін тапсырып, өзі ғылымға 
бет бұрған. Шежіре жазып, түрік текті халықтардың 
тарихын зерттеген оның деректері əлі күнге дейін 
шығыстану мен түркітануда кеңінен қолданылады.

 «Түркі шежіресінде» келтірілген сондай маңызды 
мағлұматтардың бірі – бабаларымыздың соғыс жүргізу 
əдісінің сипатталуы.

Зерттеуші Жолдас Нұрсұлтанұлы шежіренің 1838 
жылғы ағылшын тіліне аударылған нұсқасынан алынған 
ақпараттарды келтіре отырып, «бұл ертедегі əскери 
əдіс көне замандағы түрік-моңғол жорықтарында 
пайдаланған. Ал, қосындардың атауына келер болсақ, 
олар əлі қүнге дейін қазақ тілінде қолданыста бар. 
Əбілғазы осы əскери атауларды Əмір Темірдің немересі 
атақты ғалым Ұлықбетің жазған «Төрт Ұлыс Хандары» 
(«Тариқи-ұлұс Арбаға») атты еңбегінен алуы ықтимал» 
деген болжам айтады.

Назарларыңызға «Түркі шежіресінде» жазылған көне 

түріктер соғысты қандай əдісте жүргізгені жайындағы 
деректі ұсынамыз. 

Еңбекте ерте заманда Оғыз Хан барлық əскерлерін 
жинап жетіге бөлгені жəне ол жеті топ шайқас алаңында 
мына ретпен орналасқаны айтылады:

1. Құрауыл: əскердің ең алдында жүретін бірінші 
топ.

Олар қорғаныс əрі шабуылшы шебі болған. Əбілғазы 
Баһадүр «Түркі шежіресінде» түріктер бұл топты 

«Құрауыл» деп атаса, моңғолдар «Болжоңғар» деп 
атаған дейді. Алдымен ұрысқа кіріп шайқас дəмін 
тататын əрі қырғынға көп ұшырайтын да осылар. Аты 
айтып тұрғандай, олар əртүрлі құрама топтардан 
құралған.

2. Ерауыл (немесе Мұнқолай): түріктер бұл 
қосынды «Ерауыл» (ерген топ) жəне «Мұнқұлай» деп 
атаса, моңғолдар «Бороңғар» деп атаған дейді Əбілғазы 
Баһадүр. Олар алдағы «Құрауыл» тобының артынан 
белгілі қашықтық қалдыра еріп отырады. «Ерауыл» 
немесе «Ерген топ» аталған себебі де осыдан шығады. 
Бұл бөлімнің басты міндеті барлық қосындар арасындағы 
байланысты жандандыру болған. Ал арабтар бұл топты 
«Мүкдүмт-ил-жиш» деп атаған, өйткені бұл топқа 

Қазақтың бойында қайсарлық, батырлық қасиет басым екендігі әмбеге аян. 
Бұл аспаннан алып отырған сөз емес. Ел басына күн туған қай кезеңді алсақ 
та, халқымыздың өзіндік өжет рухы сайрап жатыр. Ел ішінен шыққан қайсар 
мінезді ерлеріміз ерліктің қайталанбас үлгісін көрсете білді.

Ел арасында ерлігі аңызға айналған батыр бабаларымыздың бірі – Қараке-
рей Қабанбай. Баһадүр бабамыздың бойындағы батырлық қасиетті баян 
ететін оқиғалар халық аузында да, қағаз бетінде де, Құдайға шүкір, жетер-
лік. Ал, тұла бойындағы адамгершілік қасиеттері жөнінде арагідік қана ай-
тылып жүргені анық. Бірде Семей өңіріне жолым түскенде Алакөлдің жаға-
сын қоныс еткен Қабанбай батыр атындағы ауылдың тұрғыны Жұмақын 
деген ақсақалмен кездескенім бар. Сол кісінің аузынан өрбіген әңгіме 
желісіне тоқталайын. 

Көшпелі өмір салтын жүргізіп, кең байтақ жерді сырт жаудан қорғаған ба-
баларымыз қашанда әскери машығын арттырып отырған және өз зама-
нының озық әскери жүйесін ойлап тапқан. Олардың соғыс жүргізу әдісі 
ғасырлар бойы өзгелерден алда болғаны тарихи деректерден белгілі. Осы 
жолы қазақ даласын мекендеген көне дәуірдегі көне түріктердің соғыс 
өнерлері жайында сөз қозғағанды жөн көрдік.

БАҺАДҮР

ӘСКЕРИ ӘДІС-ТӘСІЛ

ТАНЫМ
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ҚАЗАҚТЫҢ ҰЛТТЫҚ 
ОЙЫНДАРЫ

 Бұл ойындардың көбісінің ежелден қалыптасқан 
арнайы өлеңдері бар. Өлеңдер ойынның эстетикалық 
əсерін арттырып, балалардың өлең-жырға деген ыстық 
ықыласын оятып, көңілін көтереді, дүниетанымын 
арттырып, еңбекке баулиды, ширықтырып, 
шынықтырады.

Этнограф-ғалымдардың пайымдауынша, ата-
бабаларымыздан бізге жеткен ұлттық ойындарымыздың 
тарихы Қазақстан жерінде б.з.б. бірінші мыңжылдықта-
ақ қалыптасқан. Олардың ішінде тоғызқұмалақ, 
қуыршақ, асық ойындары Азия елдерінде тайпалық 

одақтар мен алғашқы мемлекеттерде кеңінен тарады. 
Біздің қоғамымыздағы ұлттық ойындардың негізі, 
шығу тегі халқымыздың көшпелі дəстүрлі шаруашылық 
қарекеттерінен бастау алады. 

Бұлардың көбісі мал шаруашылығына, аңшылыққа, 
жаугершілікке негізділген. 

Ахмет Жүнісовтың айтуынша (Фəниден бақиға дейін, 
- Алматы: «Қайнар», 1994), «Өзге халықтар сияқты 
қазақтың да ертеден қалыптасқан, атадан балаға мұра 
болып жалғасып келе жатқан ұлттық ойын-сауық түрлері 
бар. Зер салып байқап отырсақ, ол ойын-сауықтар 
қазақтың ұлттық ерекшелігіне, күнделікті тұрмыс-
тіршілігіне тығыз байланысты туған екен жəне адамға 
жастайынан дене тəрбиесін беруге, оны батылдыққа, 
ептілікке, тапқырлыққа, күштілікке, төзімділікке т.б. 
əдемі адамгершілік қасиеттерге баулуға бағытталған 
екен». Ал енді, «Қазақстан. Ұлттық энциклопедия» 
кітабында қазақтың ұлттық ойындарының мəн-маңызы 
туралы былай деп жазылған: «Қазақ ұлты негізінен 
ұрпақ қамын басты мақсат етіп қойып, балалардың 
нағыз азамат болып қалыптасуына аса зор мəн берген. 
Нəтижесінде дəстүрлі бала тəрбиесінің басты құралы 
ретінде ұлттық ойынды орайластырып, дамытып 
отырған».

1. Аңға байланысты ойындар: ақсерек-көксерек, 
аңшылар, аңшылар мен қояндар, кірпіше қарғу, қас-
құлақ, ордағы қасқыр.

2. Малға байланысты ойындар: аларман (қойға 
қасқыр шапты), асау көк, бура-қотан, көксиыр, соқыр-
теке, түйе мен бота.

3. Түрлі заттармен ойналатын ойындар: ағаш аяқ, 
аққала, ақпа, ақсүйек, ақшамшық, алакүшік, алтыбақан, 
арқан аттау, арқан тартпақ, арқан тартыс, арынды арқан, 
асау мəстек, асық, аттамақ, ауыртаяқ, əйкел, əуетаяқ, 
батпырауық, белбеу соқ, белбеу тартыс, дауыстап 
атыңды айтам, епті жігіт, жаяу көкпар, жемекіл, жігіт 
қуу, жігіт ойыны, күзетшілер, күміс ілу, қамалды қорғау, 
қараше, қимақ, қыз қуу, лек (шөлдік), монданақ, орамал 
тастау, сақина жасыру, сиқырлы таяқ, тапшы, кімнің 
дауысы, таяқ жүгірту, тепе-теңдік, тобық, тұтқын алу, 
түйілген орамал, шалма, шертпек, шілдік, хал қалай?

4. Зеректілікті, ептілікті жəне икемділікті қажет 
ететін ойындар: айгөлек, айдапсал, атқума, аударыспақ, 
бағана өрмелеу, балтам шап, бөріктастамақ, бұғнай, 
бұғыбай, бұқатартыс, бұрыш, біз де, жасырынбақ, 
жаяу жарыс, көкпар, көрші, күрес, қарамырза, қассың 
ба, доссың ба?, қындық-сандық, орын тап, отырмақ, 
санамақ, сұрақ-жауап, тасымақ, тасымалдау, тең көтеру, 
тымпи-тымпи, ұшты-ұшты, үй үстіндегі кім?, шымбике.

5. Соңғы кезде қалыптасқан ойындар: əріп таңдау, 
бригада, мейрамхана, нөмір, пароль, пошта, сымсыз 
телефон, сыңарын табу. Бұлардың ішінде бірқатар 
ойындар спорттық, той ойындары болып саналады. Ал 
енді, қазақтың ұлттық ойындарының ішінде «қуырмаш» 
тəрізді жас сəбилерге арналған да ойындар бар. Біз енді 

қазақтың ұлттық ойындарының негізгілерін талдап, 
тарқатсақ. 

Ақсүйек. Қыз-бозбалалар оны жазғы айлы түнде 
ойнаған. Ойын бастаушы жылқының бақай сүйегін, ол 
болмаса қойдың жілігін, немесе жауырынын, жамбасын 
қолына алып, ойынға қатысушыларға көрсетіп, белгілеп 
алады да, ойыншыларды екі топқа бөліп, алысырақ 
барады да ақсүйекті лақтырып жібереді. Қай топтың 
ойыншылары ақсүйекті бірінші болып тапса, сол топ 
жеңген болып саналады. Сүйек еті мүжіліп, далада 
жатып күнге күйіп, əбден ағарған болуға тиісті. 

Алтыбақан. Бұл – жастардың кешкілік бас қосып, əн 
айтып, домбыра тартып, қыздар, жігіттер болып айтысып, 
бір-бірімен əзілдесіп көңіл көтеретін ойын-сауығы. Қазір 
де үлкен тойларда алтыбақан құрылады. Алтыбақанды 
құру мынадай тəсілмен жүзеге асырылады: алты 
бақанды сырықтың екі басын үш-үштен қосақтайды 
да мосы тəрізді етіп байлап тастайды. Бақанның аша 
тармағы сырыққа кигізіліп тұруға тиісті. Алты бақанды 
құрастырып болғаннан соң оның екі басына 3 қатар 
арқан байланады. 

Арқан тартпақ. Оны арқан тартыс деп те атайды. 
Бұл ойынның екі түрі бар. Біріншісі жазда көгал 
үстінде, екіншісі қыста қар үстінде ойналады. Жазда 

Қазақтың ұлттық ойындары бес түрге бөлінеді. Олар аңға байланысты, 
малға байланысты, түрлі заттармен ойналатын, зеректікті, ептілікті және 
икемділікті қажет ететін, соңғы кезде қалыптасқан ойындар. Олардың не-
гізгілерінің өзі жүзден астам.

ойыншылардың саны 10 баладан көп болмаса, ойын 
қызықты болады. Ойынға ұзындығы 8-10 метрлік екі 
ұшы түйілген арқан əзірленеді. Оның тең ортасына белгі 
ретінде қызыл матаны байлап қояды. Ойынға қатысушы 
екі топтағылар өз жағында бойларына қарай сап түзеп, 
ойын бастауға белгі берілгенде арқанды өз жағына қарай 
тартады. Қыста он-он бес бала тартқанда үзілмейтін 
арқан таңдап алынып, үлкен адамның алақанының 
көлеміндей екі тақтайдың ортасынан өткізіліп, ортасына 
аққала үйіліп, екі жақ оны өзіне қарай құлату үшін 
тартады. 

Аударыспақ. Ол – қазақ, қырғыз халықтарының 
арасында кең тараған ойын. Атқа мінген екі жігіт 
жекпе-жекке шығып, бірін-бірі аттан аударып тастауға 
тырысады. Аударыспаққа үлкен тойларда арнайы жүлде 
тағайындалады. Оған он сегіз жастан асқан қарулы 
жігіттердің қатысқаны жөн. Аударыспақ ойынының 
ережесі бойынша сайысқа қатысушылар салмақтарына 
қарай үш топқа бөлініп, күш сынасады. Ептілікті, 
күштілікті, тапқырлықты, батылдықты талап ететін 
спорттық ойын. 

Айгөлек. Оны қыз-жігіттер екі топқа бөлініп, қаз-
қатар тұрып, бір-бірінің қолынан ұстап тұрып ойнайды. 
Бір топтың ойын бастаушысы: «Айгөлек-ау, айгөлек, 
айдың жүзі дөңгелек, бізден сізге кім керек?», деп 
сұрайды. Екінші топтың ойын бастаушысы: «Айгөлек-
ау, айгөлек, айдың жүзі дөңгелек, сізден бізге Ақерке 
керек!» деп, бір адамның атын атап шақырады да, аты 
аталған адам бар пəрменімен жүгіріп келіп, шақырған 
топтың тізбегін үзіп кетуге тырысады. Тізбекті үзіп кетсе, 
ол топтан қалаған адамын алып кетеді, үзе алмаса сол 
топта қалып қояды. Ойын екі жақтың бірінің адамдары 
таусылғанша жалғаса береді. 

Алтын қабақ. Мергендер сайысы. Жігіттер садақ 
жебесін нысанаға əрі тез, əрі дəл тигізуге тиісті. Бұл 
сайыс үлкен тойларда арнайы жүлде тағайындалып 
өткізіледі. Алтын қабақ сайысының түрлері: жаяу 
немесе ат үстінен сырық басындағы теңгені атып түсіру, 
жоғары лақтырылған қалпақты, басқа да заттарды 

атып түсіру, ат үстінде шауып келе жатып нысанаға дəл 
тигізу. Мергендер сайысының тағы бір түрі – жамбы ату, 
садақ тарту. 

Ат сайысы. Спорттық ойын. Оның түрлері: ат 
омырауластыру, аударыспақ, жорға жарыс, көкпар 
тарту, теңге алу, қыз қуу, қыз жарыс, сайысу т.б. Олар 
үлкен тойларда ұйымдастырылады. Сайысқа түсетін 
аттар алдын-ала жаратылады. Ат сайысындағы кейбір 
ұлттық ойындар олимпиада ойындарының жоспарына 
енгізілген. 

Аламан бəйге. Мұнда жүйрік, жарыс аттар 25-
100 шақырымдық қашыққа шабады. Оның жолында 
айналып өтетін көл, сай-сала, бел-белестер тəрізді 
кедергілі жерлер болуға тиісті. Аламан бəйге үлкен 
тойда, үлкен аста, торқалы тойлар мен зор мерекелерде 
жарияланады. 

Ақшамшық (сақина салу). Бұл – қазақ халқының ерте 
заманнан келе жатқан дəстүрлі ойыны. Оны сақина 
салу, сақина тастау деп те айтады. Ойынға он-он бес 
адам қатысып, ортаға бір жігітті немесе бір қызды 
шығарып, қолына сақина ұстатады. Ойын ережесі 
бойынша қыз-жігіттер үйде дөңгелене отырып, екі 
алақанын бір-біріне қабыстырып алға созады. Ойынды 
жүргізушінің алақанындағы сақинаны кімге салса да өз 
еркі. Ол барлық адамдардың алақанына сақина салған 
болып шығысымен, «Тұр, сақинам, тұр» деп немесе 
«Ақшамшығымды бер!» деп дауыстайды. Сол сəт сақина 
тасталған адам орнынан атып тұруға тиісті, «Сақина 
менде» деп оны көршісі ұстап алмай қалса, жұрт 
алдында өз өнерін көрсетеді. Кейбір кітаптарда сақина 
тастау ақшамшық емес, ақшымшық деп те жазылып жүр.

Теңге алу. Жерде жатқан теңгені атпен шауып келе 
жатып іліп алу үлкен ептілікті, ат құлағында ойнайтын 
шабондоздық тəжірибені талап етеді. Теңгені жерден іліп 
алғандарға бəйге беріледі. Бұрындары қазақ жігіттері 
атпен шауып келе жатып қолындағы қылышымен жерде 
жатқан тезекті түйреп алып көкке лақтырып жіберіп, 
оны жалма-жан қылышымен екіге бөліп шауып түсіретін. 

Қыз қуу. Ол – ұлттық ат спорты ойыны. Қазір бұл 
ойынның ережесі жасалып, бір жүйеге келтірілді. 
Қазақстанда қыз қуудың алғашқы спорттық 
жарыстары 1923 жылы өткізілді. Содан бері мерекелік 
бағдарламаларға енгізіп келеді. Қыз қуу жарысында 
атқа мінген жігіт айналып қайтатын жерге дейін 
алдында атпен шауып бара жатқан қызды қуып жетіп, 
оның бетінен сүюге тиісті. Бұл – жігіттің жеңгені. Қуып 
жете алмаса, қайыра шапқанда қыз жігітті, оның атын 
қамшының астына алады. Бұл – қыздың жеңгені. 

Көкпар. Ұлттық ат ойыны. Этнографтардың айтуынша, 
əуелгі атауы «көк бөрі» сөзінен шыққан. Бұрындары мал 
баққан көшпелі халықтар көк бөріні соғып алғанда өлігін 
ат үстінде сүйрелеп, бір-бірінен ала қашып, мəз-мəйрам 
болған. Кейін ол ұлттық ойынға айналған. Көкпар 
Орта Азия халықтарының да сүйікті ойыны. Көкпар 
жаппай тартыс жəне дода тартыс болып екіге бөлінеді. 
1949 жылы елімізде көкпар жарысының жаңа ережесі 
бекітілді. Алаң көлемі қатысушылар санына сəйкес. 
Егер əр команда 5 адамнан болса, алаңның аймағының 
ұзындығы 300 метр, ені 100 метр; 10 адамнан болса, 
500х200 метр; 15 адамнан болса 700х300 метр; 20 адам 
болса, 1000х500 метр. Көкпарда басы кесілген серке 
тартылады. 

«Ұшты-ұшты». Ойын бастаушы оған қатысушыларды 
жаңылыстыру үшін тез-тез ұшатын, ұшпайтын заттарды 
араластырып айтады. Шарт бойынша ойнаушылар 
ұшатын заттарға ғана қолын көтеруге тиісті. Олар 
ұшпайтын затқа қолын көтеріп қалса, айыбына өз 
өнерін көрсетеді. Ойын бастаушы негізінен адамдарды 
былайша жаңылыстырады:

- Ұшты, ұшты – тарғақ ұшты! (ұшады).
- Ұшты, ұшты – жарғақ ұшты! (ұшпайды).
- Ұшты, ұшты – тырна ұшты! (ұшады).
- Ұшты, ұшты – тырма ұшты! (ұшпайды).
«Соқыртеке». Ойыншылар дөңгелене тұрады. 

Ортаға орамалмен көзі байланған адамды – 
«соқыртекені» шығарады. Шеңбер бойынша тұрған 
ойынға қатысушылар «соқыртекені» түрткілейді. Ол 
сол кезде түрткен ойыншыны ұстап алып, атын айтуға 
тиіс. «Соқыртекенің» тыныш тұрған ойыншыны да 
ұстап алуына болады. Ұсталынып қалған ойыншы 
«соқыртекеге» айналып, ойын жалғаса береді.

БІЛГЕНГЕ – МАРЖАН

ТАҒЫЛЫМ
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привычный 7,62).
В сравнении со старым патроном 

новый должен обеспечить 50%-ную 
прибавку к дальности стрельбы. 
Базовая М24, кстати, тоже 
отличается неплохой точностью: 
эффективная дальность стрельбы 
патронами 7,62х51 мм составляет 
800 м. Так что с новой винтовкой 
обычный снайпер сухопутных сил 
США будет чувствовать себя еще 
уверенней в горах или пустыне. 
Правда, за увеличение дальности 
пришлось заплатить. Отдача в 
сравнении со стандартной М24 
несколько выросла, а кроме того, 
боезапас стал весить больше. 
Среди других нововведений – 
складной приклад и улучшенная 
эргономика. Добавим, что винтовка 
имеет современный оптический 
прицел Leupold Mark 4 6.5-20х50mm 
ER/T M5. Так что потенциал у 
модернизированной М24 очень 
высок.

Достоинства M2010 очевидны: 
это и относительная легкость (5,5 
кг), и высокая точность, и кучность 
стрельбы на дистанциях до 1200 м, а 

также мобильность и продвинутая оптика. Стандартную 
М24 используют более десятка разных стран, а M2010 
пока что эксплуатируется лишь американской армией. 
Всего в 2011–2015 годах военные должны были получить 
более 3,5 тыс. новых комплексов. При этом сумма 
контракта составила 28 млн долларов США.

AS50
Еще одна снайперская винтовка из Великобритании, 

про которую знают практически во всем мире.  AS50 
является разработкой английской компании Accura-
cy International Ltd. Эта винтовка создана специально 
для использования армейскими силами специальных 
операций, для борьбы с материальными средствами 
и небронированной или легкобронированной боевой 
техникой противника.

Винтовка AS50 самозарядная, использует 
газоотводную автоматику с расположенным над стволом 
газовым поршнем и запиранием перекосом затвора вниз. 
Ствольная коробка выполнена из стали. Массивный 
ствол оснащен дульным тормозом и консольно вывешен 
внутри короткого перфорированного цевья-кожуха. 
По всей верхней поверхности ствольной коробки и 
цевья выполнена направляющая типа Picatinny rail для 
установки различных оптических и ночных прицелов. 
Две дополнительных коротких направляющих 
выполнены по бокам цевья, на них могут крепиться ЛЦУ 
или иные аксессуары. Винтовка штатно комплектуется 
легкой складной сошкой с регулируемой длиной опор, а 
также дополнительной задней складной рукояткой под 
прикладом, которая дополнительно может выполнять 
роль задней опоры. Для обслуживания, компактного 
хранения или транспортировки винтовка может быть 
быстро разобрана на основные компоненты, а потом так 
же быстро собрана и приведена в боевое положение.

Использует винтовка патроны только крупного 
калибра и применяется во время поражения целей на 
дальних дистанциях, обычно не более 2 километров. 
Справляется даже с военной техникой. 

Т-5000 «Орсис»
Инновационная разработка российских оружейников. 

Производится в двух вариантах – 7,62мм и 8,6мм. 
Главные достоинства «Орсиса», это высочайшая 
точность и способность работать в грязи, пыли и 
сырости. С помощью данного оружия российские 
снайперы в 2012г. завоевали золото на международном 
армейском чемпионате. 

Конструкция Т-5000 основывается на оригинальной 
затворной группе, выполненной из нержавеющей стали. 
Затвор продольно скользящий, поворотный. 

Ложа из алюминиевого сплава, эргономичная рукоять 
пистолетного типа, регулируемый приклад, складной 
механизм приклада изготовлен из стали с магнитным 
фиксатором в сложенном положении. В зависимости 
от варианта ударно-спускового механизма, усилие 
спуска может плавно регулироваться. Трёхпозиционный 
предохранитель выполнен в задней части затвора и при 
необходимости позволяет производить манипуляции 
с затвором при включенном предохранителе, либо 
же полностью блокировать спусковой механизм и 
затвор. Винтовка оснащена направляющей типа планка 
Пикатинни под установку оптического прицела и 
планкой для установки предобъективной насадки.

McMillan TAC-50
Американская крупнокалиберная снайперская 

винтовка разработки McMillan Bros.
Для стрельбы из TAC-50 применяются винтовочные 

патроны калибра 12,7×99 мм. Технически представляет 
собой 5-зарядную винтовку с продольно-скользящим 
поворотным затвором. Подача патронов при стрельбе 
производится из отъемных коробчатых магазинов 
емкостью 5 патронов.

По сообщению The 
Globe and Mail от 21 
июня 2017 года, из этой 
винтовки произведён 
самый дальний 
смертельный выстрел 
в боевых условиях. 
В о е н н о с л у ж а щ и й 
элитного подразделения 
канадского спецназа 
убил в Ираке боевика 
группировки «Исламское 
государство» с 
расстояния 3 540 
метров. Как пишет The 
Globe and Mail, точность 
выстрела и расстояние 
при стрельбе были 
проверены при помощи 
видеокамер и других 
средств.

Тимур АУБАКИРОВ,
по материалам 

из открытых 
источников

БЬЮЩИЕ БЕЗ ПРОМАХА

Снайперская винтовка – боевая винтовка, конструкция 
которой обеспечивает повышенную точность стрельбы. 
При стрельбе ночью используются ночные прицелы или 
освещаются сетки оптических прицелов. Снайперские 

винтовки могут быть неавтоматическими (с продольно-
скользящим поворотным затвором), магазинными 
(австрийская 7,62-мм SSG-69, американская 7,62-мм 
M24) и самозарядными (советская СВД, российская ВСС 
«Винторез», немецкая 7,62-мм G3A2F). Как правило, 
высокоточные снайперские винтовки не должны быть 
самозарядными (полуавтоматическими): вибрация от 
перезарядки во время выстрела снижает точность 
стрельбы. Очень редко разработчикам удается 
сделать полуавтоматическую винтовку с кучностью 
отвечающей требованиям. Тем не менее, есть удачные 
полуавтоматы, например HK PSG1 от Heckler & Koch с 
роликовым полусвободным затвором. К современным 
снайперским винтовкам предъявляется требование 
к кучности – рассеивание не более 1 угловой минуты 
(MOA).

Для стрельбы из снайперской винтовки обычно 
применяются специальные патроны. Основным 
и практически единственным параметром, 
характеризующим качество снайперской винтовки 
является кучность стрельбы со станка.

Снайперская винтовка – очень деликатное оружие, 
требующее жесткого соблюдения регламентных 
процедур по чистке, смазке и обслуживанию. Даже 
незначительный на вид или незаметный невооруженным 
глазом дефект может сильно снизить точность стрельбы. 
Возможность ведения из нее автоматического огня 
обычно даже не рассматривается конструкторами, 
хотя существует вариант СВД, способный стрелять 
очередями (СВУ-А/СВУ-АС), однако следует отметить, 
что такой режим ведения огня применяется, как 
правило, только в экстренных ситуациях.

Снайперская винтовка прошла в своем развитии 
несколько исторических этапов. Поначалу винтовки 
для точной стрельбы с использованием оптического 
прицела отбирали из партии обычных винтовок, 
выбирая дававшие наиболее кучный бой экземпляры. 
Позже снайперские винтовки стали изготавливать на 
основе серийных армейских моделей, внося небольшие 
изменения в конструкцию с целью повышения точности 
стрельбы. Современная снайперская винтовка 
представляет собой комплекс «оружие-патрон-
прицел». Точность стрельбы повышают специально 
разработанные для снайперских винтовок оптические 
прицелы. 

За десятки лет своей эволюции снайперские 
винтовки прошли длительный путь. Историческими 
моделями, своеобразными легендами в разные годы 
становились и знаменитая «трехлинейка» - винтовка 
Мосина, и снайперская винтовка Драгунова, стоящие и 
сегодня на вооружении армий мира и не уступающие по 
своим характеристикам нынешним «снайперкам».

Сегодня же поговорим о более современных моделях, 
зарекомендовавших себя как лучшие в своем классе.

Barrett M82
Самый старый образец в нашем ТОПе - 

крупнокалиберная модель состоит на вооружении с 
1989 года в ряде стран и не только в США. Автоматика 
основана на поворотном механизме затвора, относится 
к разряду самозарядных. 

Сегодня это одна из самых дальнобойных и точных 
винтовок, способная поражать цели на дистанции 
в 2000 метров без потерь. Винтовка работает по 
такому принципу, что ствол двигается назад вместе с 
затвором под воздействием газов пороха. После этого 
поворачивается и наконец, отпирает канал. Он в свою 

очередь извлекает стреляную гильзу под движением 
вперед, благодаря воздействию пружин. Затвор 
досылает патрон в патронник и после этого канал 
ствола запирается.

Barrett M82 – настоящая легенда нашего времени. 
Она фигурировала в бесчисленном количестве фильмов 
и компьютерных игр, однако у человека непосвященного 
могло сложиться неправильное представление о 
винтовке. В массовой культуре она используется в 
качестве обычного снайперского оружия, но это не 
совсем верно. Дело в том, что M82 предназначена 
не столько для борьбы с живой силой, сколько для 
уничтожения неразорвавшихся снарядов, повреждения 
легкой техники и вывода из строя различной вражеской 
аппаратуры. Что же касается стрельбы по живым целям, 

Важной частью современных сухопутных войск являются снайперы, образ 
которых неотделим от их главного «орудия» - снайперской винтовки. Глав-
ный критерий такого оружия - конструкция, гарантирующая высокую точ-
ность выстрела. О самых лучших, по мнению экпертов, снайперских винтов-
ках современности – в сегодняшнем обзоре.

ЛУЧШИЕ СНАЙПЕРСКИЕ ВИНТОВКИ 
СОВРЕМЕННОСТИ

Отличительная особенность M200 в том, что она 
является частью комплекса CheyTac LRRS. В него также 
входит баллистический компьютер, к которому можно 
подключить сенсоры ветра, датчики температуры и 
атмосферного давления. Все это позволяет эффективно 
поражать цель, сравнимую с человеческой фигурой, на 
дальности до 2 тысяч метров.

Винтовку используют ограниченное число стран, 

среди которых Аргентина, Иордания, Турция и Польша. 
Комплекс довольно тяжелый – без оптического прицела 
винтовка весит более 12 кг. Это немногим меньше веса 
крупнокалиберной винтовки Barrett M82.

M2010
Не менее технологически совершенной является 

новейшая винтовка M2010, предназначенная для 
военных США. По сути, она является результатом 
глубокой модернизации легендарной М24, верно 
служившей американской армии с конца 80-х. Винтовка 
унаследовала от прародительницы скользящий затвор, 
однако перешла на новый патрон .300 Winchester 
Magnum (М24, кроме всего прочего, использовала 

то для этого гораздо лучше подходят другие образцы 
снайперского оружия.

M82 использует мощный натовский патрон калибра 
12,7 мм. Винтовка самозарядная, магазин рассчитан на 

десять патронов. Существует несколько модификаций, 
одной из которых стала весьма оригинальная, 
созданная по схеме булл-пап, M82A2, предназначенная 
для уничтожения вертолетов в воздухе. Конструкция 
M82 также легла в основу гранатомета Objective Sniper 
Weapon.

L115A3 AWM
Оружие это достаточно новое. Первые экземпляры 

снайперской винтовки L115 начали поступать в 
британскую армию в начале 2008 г. Сегодня среди 
британских и американских военных словосочетание 
«молчаливый убийца» однозначно идентифицирует 
английскую снайперскую винтовку L115, точнее одну 

• Страна: США

• Калибр: 10,3 мм

• Длина: 1346 мм

• Ствол в длину: 737 мм

• Дальность: 2 000 м

• Магазин: 7 патронов

• Масса: 12,3 кг

CheyTac Intervention

• Страна: Великобритания

• Калибр: 12,7 мм

• Длина: 1369 мм

• Ствол в длину: 692 мм

• Скорость пули:

• Дальность: 2000 м

• Магазин: 5 патронов

• Масса: 14,1 кг

AS50

• Страна: Англия

• Калибр: 7,62 и 8,6 мм

• Длина: 1270 мм

• Ствол в длину: 686 мм

• Скорость пули: 853 м/с

• Дальность: 2 477 м

• Магазин: 5 патронов

• Масса: 6,9 кг

L115A3 AWM

Страна: США

Калибр: 7,62 мм

Длина: 1180 мм

Ствол в длину: 609 мм

Скорость пули: 869 м/с

Дальность: 800 м

Магазин: 5 патронов

Масса: 5,5 кг

M2010

• Страна: США

• Калибр: 12,7 мм

• Длина: 1200 мм

• Ствол в длину: 510 мм

• Скорость пули: 853 м/с

• Прицельная дальность: 2 000 м

• Магазин: 10 патронов

• Масса: 13,5 кг

Barrett M82

из её модификаций — L115A3 
Long Range Rifl e.

Разработана эта винтовка 
не под стандартные 
снайперские армейские 
патроны 7,62×51 мм (7.62 
NATO) или 12,7×99 мм (.50 
Browning), а под специальный, 
самый современный патрон 
для высокоточной спортивной 
стрельбы на большие 
расстояния.

В комплект снайпера, 
кроме винтовки, входят: кейс 
для переноски, 25-кратный 
оптический прицел и 
портативный лазерный 
дальномер, измеряющий 
дальность до цели, азимут и 
угол возвышения с помощью 
встроенного цифрового 
компаса.

В 2009 г. из этой винтовки 
был выполнен один из 
самых дальних выстрелов в 
истории - 2477 м, установил в 

Афганистане британский снайпер Крейг Гаррисон (Craig 
Harrison), поразивший две живые цели.

CheyTac Intervention 
Своего рода квинтэссенцией достижений в сфере 

создания высокоточных винтовок стала CheyTac 
M200 «Intervention». Крупнокалиберная снайперская 
винтовка, рассчитанная под специальные патроны 
.408 CheyTac и 375 CheyTac. Основное назначение этого 
оружия – борьба с живой силой на больших дистанциях. 
Как и многие снайперские винтовки, M200 имеет ручную 
перезарядку и продольно-скользящий поворотный 
затвор. Такие винтовки традиционно считаются более 
точными, чем автоматические и полуавтоматические.

McMillan TAC-50

• Страна: США

• Калибр: 12,7 мм

• Длина: 1448 мм

• Ствол в длину: 737 мм

• Скорость пули: 823 м/с

• Дальность: 3540 м

• Магазин: 5 патронов

• Масса: 11,8 кг

Т-5000 «Орсис»• Страна: Россия

• Калибр: 7,62 и 8,6 мм

• Длина:  1060 и 1270 мм

• Ствол в длину:  508 и 698 мм

• Скорость пули: 925 м/с

• Дальность:  1000 и 1500 м

• Магазин: 5 и 10 патронов

• Масса:  6,1 – 6,5 кг

ОБЗОР
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СУХПАЕК КАЗАХСКИХ 
БАТЫРОВ

В ГОСТЯХ У ВОЕННЫХ 
ИНЖЕНЕРОВ

Не секрет, что казахский народ издавна славится 
своей любовью к мясу. Но в те годы было большой 
проблемой хранить мясо, ведь для этого требовался 
большой опыт. Это и было причиной того, что казахи 
засушивали мясо. Засоленное мясо долгое время 
хранили в сухом и темном месте. Это касалось любого 
мяса, включая конину.

Еще одним неотъемлемым элементом сухпайка 
казахского батыра были баурсаки - прожаренные 
лепешки шарообразной формы. Их можно есть, даже 
если они подсохнут. Они заменяли кочевому народу не 
только хлеб, но и сладкие вкусности. 

И если сушеное мясо и различные вариации 
приготовленного теста встречались повсеместно, то 
кумыс и курт употребляли далеко не все народы. О них 
подробнее и поговорим.

Напиток, дошедший до нас из глубин древности
Сегодня люди пытаются найти оптимальный способ 

поддержания иммунитета, общего тонуса, безусловно, 
стараясь исключать препараты, наполненные 
различными химическими составами. Однако, как 
говорится «новое – есть хорошо забытое старое», поэтому 
для многих качественным способом поддержания 
тонуса и утоления жажды стало употребление кумыса. 
Данный напиток можно смело считать удачной находкой 
предков и одним из современных достояний казахского 
народа, а о его целебных свойствах написано немало 
трудов.

Кобылье молоко (кумыс) – целебный напиток, 
изобретенный степными кочевыми народами Азии. 
Еще в пятом веке до нашей эры «отец истории», 
древнегреческий философ Геродот был восхищен 
умением кочевников-скифов добывать кумыс из молока 
кобылицы. Однако изготовление данного напитка 
долгое время оставалось в секрете. Только в начале XII 
века тайна приготовления кумыса была снята и описана 
европейскими путешественниками, побывавшими в 
кочевых краях. В этих же записях были описаны и 
целебные свойства напитка и легенды о нем. Так, 
например, считалось, что кумыс наделяет женщину 
красотой, а мужчину наделяет недюжинной силой и 

здоровьем. 
Одним из первых врачевателей, описавших 

целебные свойства кумыса, стал среднеазиатский 
ученый, философ и врач Абу Али ибн Сина (Авиценна). 
В своем труде «Канон врачебной науки» он писал, что 
кумыс помогает при лечении мочекаменных болезней. 
Именно таким образом ему удалось вылечить одного 
визиря, страдавшего этим недугом. 

Широкую популярность напитка среди древних 
кочевников можно объяснить тем, что лошадь была 
для них не только средством передвижения, но и 
источником пропитания. В отсутствие постоянного 
места обитания именно мясо и молочные продукты 
составляли рацион кочевников. Само по себе кобылье 
молоко обладает сильным послабляющим эффектом, 
поэтому предки научились изготавливать напиток на 
его основе, который лучше усваивается, приятен на 
вкус, и гораздо дольше хранится. Кумыс для кочевников 
был как питьем, так и пищей. В летописях XII века 
говорилось, что в походах к седлам кочевников были 
приторочены бурдюки с кумысом.

Свою роль в восстановлении здоровья кумыс играл 
и во времена Великой Отечественной войны. Именно 
его целебные свойства помогали раненным солдатам и 
офицерам восстановить силы и вернуться в строй. 

Сегодня кумыс является национальным брендом 
нашей страны. Его производству уделяются большое 
внимание. С ним связано множество народных обычаев 
и традиций.

Звенит домбра, поёт кобыз,
Веселье, смех - народ гуляет.
Пришёл к нам праздник Наурыз,
Весна в свои права вступает.

Журчат ручьи, и тает снег
В седых отрогах Алатау.
И к свету тянется побег 
В лесах тугайных Каратау.

Нам снова шлёт  Сарыарка
Тюльпаны яркие степные.
И рвут Балхаш и Бухтарма
Зимы оковы ледяные.

И Жетысу опять радушно
Встречает с юга стаи птиц. 
И с нитью вод Или жемчужной
Весна плывёт к нам от границ.

И Кызылкумы нам опять
Суровую красу подарят.
Вновь маки будут покорять
Сердца, а души будут таять.

И Каспий древний, и Арал
Весенним зеркалом сверкают.
И манит красотою скал
Актау – здесь ветра играют.

Опять ликует Бурабай,
Весну красотами встречая.
Благословен будь, милый край,
Мой Казахстан  -  земля родная!

Возьмёмся за руки, друзья!
Пусть Новый день прекрасным будет!
Мы казахстанцы все  - одна семья,
Один народ, родные люди!

Подполковник медицинской 
службы запаса Станислав ФЕДОРОВ 

Ученикам показали современные 
образцы вооружения и военной техники, 
инженерное имущество, а инструкторы 
продемонстрировали, как с помощью 
новейших технологий инженерные войска 
обнаруживают взрывные устройства. В 
числе новинок – робот «Теодор», который 
проводит разминирование дистанционно. 

Помимо обзорной экскурсии, школьники 
примерили на себя шлем от трехболтового 
водолазного снаряжения, разбирали 
и собирали автомат Калашникова. 
Школьникам рассказали о характеристиках 
стрелкового оружия.  

Кроме того, военные продемонстрировали 
работу производственного цеха, который 
изготавливает  специальный металлический 
барьер в период проведения мероприятий 
по предотвращению чрезвычайных 
ситуаций. 

Как отмечают организаторы мероприятия, 
после проведенной экскурсии многие 
молодые люди заинтересовались воинской 
службой и проявили желание связать свою 
жизнь с профессией защитника Родины.

Для батыров Казахского ханства, как и других воинов тех времен, был 
жизненно важен сухпаек: длительные конные и пешие переходы и непо-
средственно сами сражения отбирали много сил, а чтобы их восполнить 
необходимы были продукты, не требующие особых условий хранения и 
одновременно сытные и питательные. В этом наши предки знали особый 
толк.

У старшеклассников средней школы № 3 г. Конаев был незабываемый, 
полный ярких эмоций и впечатлений день. Ребята побывали с экскурсией 
в базе инженерных войск Вооруженных Сил Казахстана. 

Лечебная сила кумыса – это всемирно признанный 
факт. Современная медицина применят кумыс для 
лечения туберкулеза легких. Он рекомендуется при 
заболеваниях ЖКТ, печени, авитаминозах, анемии, 
для укрепления иммунной и нервной систем человека. 
Напиток стимулирует тонус человека и омолаживает 
клетки его организма. 

В сегодняшней нестабильной обстановке крайне 
полезно. Особенно для военнослужащих много времени, 
проводящих под нагрузками. Кумыс способствует 
повышению гемоглобина в крови, а также улучшает 
лейкоцитарную формулу крови. При употреблении 
кумыса значительно повышается сопротивляемость 
организма к различным болезням, происходит коррекция 
иммунного статуса. Кроме того, употребление данного 
напитка служит профилактикой атеросклерозов, 
артериальной гипертензии и ишемической болезни 
сердца, болезней органов кровообращения. Данные 
факты неоднократно подтверждены клиническими и 
научными исследованиями. 

Кумыс является универсальным напитком, в том 
смысле, что его употребление не имеет возрастных 
ограничений. Он полезен как детям, так и взрослым. 
Особенно напиток полезен в летний период, когда в 
условиях жары разрешается выпивать несколько литров 
напитка в сутки.

Кладезь полезных веществ
Одним из таких питательных и сытных продуктов 

в рационе древних кочевников стал курт – 
кисломолочный продукт, приготовленный из овечьего, 
козьего или коровьего молока (на юге Казахстана 
курт изготавливают из молока кобылиц; на западе 
страны – из молока верблюдицы). Многие иностранцы 
признаются, что попробовав курт хотя бы раз в жизни, 
его солоноватый вкус с легкой кислинкой, не забывается 
никогда.

В древние времена для кочевников было жизненно 
важно использование в пищу продуктов долгого 
хранения. Также немаловажным фактором являлась 
и сытность продуктов. Одним из таких продуктов и 
стал курт, содержащий большое количество кальция 
и неприхотливый в условиях хранения. К тому же 
изготавливался курт исключительно из натуральных 
ингредиентов, что способствовало поддержанию 

здорового образа жизни. 
Ценность курта состоит в том, что он на 25% 

состоит из белка, который в процессе приготовления 
расщепляется на аминокислоты, которые легко 
усваиваются после употребления  в пищу. Курт помогает 
утолить жажду и восстановить силы, что будет очень 
полезно для военнослужащих во время тренировок или 
учений. 

Кроме всего прочего, в курте содержится витамин 
«А», способствующий поддержанию остроты зрения, 
а также росту новых клеток организма. Вдобавок курт 
содержит витамин «Е», предотвращающий старение 
клеток и поддержанию иммунитета. 

Курт является уникальным тонизирующим средством, 
которое рекомендуется употреблять при истощении, 

малокровии, физических и умственных нагрузках.
Данный продукт также славится содержанием 

микроэлементов крайне полезных для организма 
человека. Одним из наиболее важных средств курта 
является то, что при длительном хранении он не 
теряет своих полезных свойств. Поэтому курт станет 

незаменимым продуктом в каждодневном рационе 
каждого военнослужащего.

Курт удивительно универсальный продукт. К 
примеру, его можно употребить с хлебом, в качестве 
замены сыру, растворить в горячей воде и сварить 
наваристый суп (так делают в некоторых странах Азии). 
Важно одно, употребив этот питательный «шарик», вы 
получите заряд бодрости на весь день. 

Нариман ДЮСЕНОВ

Пришёл к нам 
праздник Наурыз...

КАЛЕЙДОСКОП
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